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Tori valla õpetajate päeva tänu-
üritusel tunnustas vald aasta 
haridustöötajaid ja aasta noor-
soovaldkonna tegijat. Tori valla 
aasta haridustöötaja tiitli said 
Sindi muusikakooli direktor 
Merike Teppan-Kolk, Are kooli 
loodusteaduste õpetaja Leelo 
Lusik, Jänesselja lasteaia liiku-
misõpetaja Riinu Veber ja Tam-
miste lasteaed-algkooli õppe-
alajuhataja Margit Mihkelsoo. 
Aasta noorsoovaldkonna tegija 
tiitli pälvis Sauga avatud noor-
tekeskuse juhataja Reelika 
Rüütli.

Merike Teppan-Kolk on 
Sindi muusikakooli juhtinud 
juba üle 30 aasta. Tema juhti-
mise all on kunagisest 17 õpi-
lasega koolist saanud enam kui 
130 õpilasega huvikool, kuhu 
lapsevanemad soovivad oma 
lapsi õppima tuua ja kus lapsed 
ise soovivad õppida. Merike on 
edendanud muusikaalast huvi-
haridust meie valla teisteski 
piirkondades, pakkudes las-
tele kodulähedast õppimisvõi-
malust. Ta on silma paistnud 
karismaatilise liidri ning eestve-
dajana, suurepärase korraldaja 
ja meeskonnatöötajana. Merike 
korraldab ka täiskasvanute pil-
lilaagreid, juhib Selja lauluselt-
singut ning edendab koos muu-
sikakoolide liidu ja Erasmus+ 
programmiga noorte rahvusva-
helise pilliõppe võimalusi.

Leelo Lusik on oma kirgliku 
ja uuendusliku suhtumisega 
loodusteadustesse inspireerinud 
nii õpilasi kui kolleege. Kõik, 
kes Are kooli satuvad, astuvad 
kohe Leelo loodud ja kujun-
datud maailma, kust leiab nii 
taimi kui loomi. Kooli õuealagi 
meelitab loodust uurima. Leelo 
sisustatud ainekabinet on põnev 
ja tõmbab õpilasi magnetina 
ligi. Leelo kohta on öeldud, et 
tal on ööpäevas rohkem kui 24 
tundi, sest kuidas ta muidu nii 
palju jõuab. Tal on alati mõni 
huvitav plaan teoksil või projekt 
käsil. Tema korraldatud põne-
vate õppereisidega on Are kooli 
õpilased terve Eesti läbi sõitnud. 
Leelo on loov ja toetav, aga ka 
kindlameelne. Õpetaja ametit 
peab Leelo parimaks ning üle 
kõige väärtustab ta seejuures 
õpilaste huvi ja tänutunnet.

Riinu Veber on Jänesselja 
lasteaia lastes äratanud suure 
huvi liikumistegevuste vastu 
ja kujundanud liikumise neile 

harjumuseks. Ta loob oma tege-
vustes turvalise ja toetava kesk-
konna, kus lastel on vabadus 
oma võimete kohaselt tegutseda. 
Lapsed ootavad tema tunde ja 
võtavad neist väga hea meelega 
osa. Riinu initsiatiivil kutsuti 
ellu üldfüüsiline treening Jänes-
selja lasteaia töötajatele. Samuti 
saavad kõik vallaelanikud osa-
leda Riinu treeningutes Sauga 
teenuskeskuse spordisaalides. 
Lasteaia meeskond hindab lii-
kumisõpetaja Riinut kui oma 
ala asjatundjat, loovat ning 
innustunud õpetajat. Riinu 
on sütitaja, innustaja ja uute 
võimaluste proovija, kes naka-
tab oma rõõmsameelsusega ka 
kõiki teisi. Riinu jaoks ei ole 
probleeme, on lahendused.

Margit Mihkelsoo rolli 
Tammiste lasteaed-algkooli 
kooliosa loomise protsessis ei 
saa alahinnata. Tema koosta-
tud dokumendid ja uus alg-
kooli õppekava läbisid edukalt 

haridusministeeriumi välishin-
damise. Margitit iseloomustab 
põhjalikkus, suur pühendumus 
tööle ja abivalmidus. Õppealaju-
hataja töö kõrvalt tegeleb Mar-
git ka haridustehnoloogi üles-
annetega, tema loodud on kooli 
uus koduleht, samuti lahendab 
ta digivahendite kasutamise 
küsimusi. Lisaks jõuab Margit 
oma kooli õpilastele raalmõt-
lemise tunde anda, aidates neil 
arendada probleemide lahen-
damise oskusi. Seejuures on 
talle tähtis, et lastel oleks tore. 
Tema professionaalne panus ja 
toetav suhtumine on kolleegide 
seas väga hinnatud. Margit on 
abivalmis, toetav, sihikindel, 
lahendustele orienteeritud, põh-
jalik ja paindlik.

Reelika Rüütli on lahendus-
keskne ja uuenduslik juht, kes 
väärtustab koostööd ja usub 
noorte potentsiaali. Ta on alati 
avatud uutele põnevatele pro-
jektidele ja rahvusvahelisele 

koostööle. Reelika entusiasm ja 
tahtejõud innustavad nii noor-
sootöötajaid kui noori. Reelika 
eestvedamisel on Sauga noor-
tekeskusest saanud noorte ja 
kogukonna elav keskus, kus 
jagatakse teadmisi ja toetatakse 
arengut. Reelika jaoks on olu-
line, et noortekeskuse hubastes 
ruumides tunneksid igas eas 
inimesed end oodatuna ja soo-
viksid siia tagasi tulla. Kolleegid 
hindavad kõrgelt Reelika südi-
kust ning oskust motiveerida ja 
kaasata. Reelika panustab üle-
eestilisse noorsootöö kvaliteeti 
välishindajana, lisaks kuulub ta 
sellest aastast Eesti avatud noor-
tekeskuste ühenduse juhatusse.

Tänuõhtul tunnustati ka 
Pärnumaa aasta klassijuhatajat 
Marju Seppa ja aasta põhikooli 
aineõpetajat Leelo Lusikut (vt 
Tori Valla Teataja nr 9).

Palju õnne kõikidele tunnus-
tatutele!

Koostanud Piia Salundi

Tori vald tunnustas 
haridustöötajaid ja 
noorsoovaldkonna tegijat

Merike Teppan-Kolk, Riinu Veber, Margit Mihkelsoo, Reelika Rüütli ja Leelo Lusik
Foto: Haide Rannakivi

Jõesuus arutleti, kuidas muuta maal elu 
paremaks. Loe Jõesuu külapäevast lk 8

Tulekul on koolitus looduse säästmise 
kohta. Loe keskkonnateemasid lk 3 ja 4

Sindi avatud noortekeskus sai 20-aastaseks. 
Loe noorte tegemistest lk 6 ja 7

Tori hobusekasvanduses valmis uus 
ratsamaneež. Loe lk 10

Haridusuudiseid loe lk 5-7. Pildil noorte 
ETNO ringreisi esinejad

Foto: canva.com

Foto: erakogu

Foto: Sindi avatud noortekeskus

Foto: Tori hobusekasvandus

Foto: Lauri Luide
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VALLAVALITSUSE ISTUNGITELVOLIKOGU ISTUNGIL
17. septembril ‒ 2. oktoobril

1. Anti aunimetus „Tori valla aasta 
tegija“:

• aktsiaseltsile Alexela (Saugas 
tankla ja restorani „Täkupoiss“ 
avamine);

• osaühingule Onest Haldus (Sin-
dis Pärnu mnt 62a ja 62b korter-
elamute renoveerimine).

2. Anti aunimetus „Tori valla aasta 
ettevõte“ osaühingule PlasmaPro.

3. Anti aunimetus „Tori valla aasta 
haridustöötaja“:

• Are kooli loodusainete õpetajale 
Leelo Lusikule;

• Jänesselja lasteaia liikumisõpeta-
jale Riinu Veberile;

• Tammiste lasteaed-algkooli 
õppealajuhatajale Margit Mih-
kelsoole;

• Sindi muusikakooli direktorile 
Merike Teppan-Kolgile.

4. Anti aunimetus „Tori valla aasta 
noorsoovaldkonna tegija“ Sauga avatud 
noortekeskuse juhatajale Reelika Rüüt-
lile.

5. Anti välja korraldus 2024. aasta 
esimese lisaeelarve alaeelarvete täpsus-
tamise kohta: täpsustada alaeelarved 
taotluste, tegevusalade ja neljakohaliste 
artiklite lõikes.

6. Moodustati Tori valla neljaliik-
meline infoturbe komisjon ja määrati 
vallaüleseks infoturbe juhiks IT-juht 
Maris Ruus.

7. Tunnistati kehtetuks riigihange 
„Tori valla avalike teenuste arenda-
mine“, kuna hankedokumendid vaja-
vad olulisi muudatusi.

8. Otsustati korraldada lihthanke-
menetlusega riigihange Are kooli kat-
lamaja ja Are huvikeskuse katlamaja 
varustamiseks pelletikütusega.

9. Muudeti Tori vallavalitsuse 
31.07.2024. a korraldust nr 448 „Sund-
valduse seadmine“.

10. Anti välja kaks korraldust sund-
valduse seadmise kohta.

11. Nõustuti Sindi linnas Ploomi tn 
1 ja Pirni tn 2 katastriüksuste vahelise 
piiri muutmisega.

12. Nõustuti Kilksama külas Pesa tn 
8 katastriüksuse jagamisega.

13. Transpordiameti ettepanekul 
muudeti kolme riigile kuuluva katastri-
üksuse lähiaadressi.

14. Võeti vastu Kõrsa külas Sindi tee 
7 ja 7a kinnistute detailplaneering. 

15. Anti projekteerimistingimused:
• Kilksama külas Männimäe kin-

nistul oleva elamu laiendamiseks 
üle 33% selle esialgu kavandatud 
mahust;

• Kõrsa külas asuvale Karuparuni 
kinnistule elamu ehitamiseks.

16. Anti ehitusluba:
• Oore külas Tölba kinnistule 

puurkaevu rajamiseks;
• Tammiste külas Staadioni tänava 

kinnistule tänava ja parkla raja-
miseks;

• Tammiste külas Rannakaare tee 
20 kinnistule kinnise soojus-
süsteemi rajamiseks;

• Vainu külas Viira kinnistule 
puurkaevu rajamiseks;

• Eametsa külas Farmeri tee 3 kin-
nistul asuva üksikelamu laienda-
miseks;

• Kilksama külas juurdepääsutee 
rajamiseks.

17. Kinnitati ühe korteriühistute 
toetust saanud projekti lõpparuanne ja 
otsustati toetus välja maksta.

18. Tunnistati nurjunuks Sindi lin-
nas Pärnu mnt 54 kinnistule hoones-
tusõiguse seadmiseks korraldatud kir-
jalik enampakkumine, kuna tähtajaks 
pakkumusi ei esitatud. Otsustati kor-
raldada uus avalik kirjalik enampak-
kumine samadel tingimustel.

19. Anti kasutusse aiamaad Sindis ja 
Jõesuu külas.

20. Otsustati sõlmida munitsipaal-
eluruumi üürilepingud kahe isikuga.

21. Nõustuti osaühingu EliitVedu 
keskkonnaloa nr L.JÄ/331625 muut-
mise taotlusega.

22. Kinnitati üks 2023. aasta ja kaks 
2024. aasta hajaasustuse programmist 
rahastatud projekti lõpparuanne ja 
otsustati toetus välja maksta.

23. Anti avaliku ürituse korralda-
mise luba:

• Tori vallavalitsusele Jõesuu küla-

päevaks Jõesuu külakeskuses 21. 
septembril;

• MTÜ-le JK Pärnu Poseidon tur-
niiriks „Väikelinna Cup 2024“ 
Sindi kunstmurustaadionil 
19.‒20. oktoobril.

24. Otsustati rahuldada MTÜ Taali 
Rahva Selts kaasfinantseerimise taot-
lus ning garanteerida nende omaosa-
lus kohaliku omaalgatuse programmi 
taotlusvooru esitatavale projektile. 
MTÜ Suigu piirkonna külade kul-
tuuriseltsi kaasfinantseerimise taot-
lus kohaliku omaalgatuse programmi 
taotlusvooru esitatavale projektile 
otsustati rahuldada osaliselt.

25. Liikuma kutsuva taristu rajami-
seks otsustati anda MTÜ-le Rohelise 
Jõemaa Koostöökogu tasuta kasutusse 
Jõesuu külas Keskuse tee 6 asuva kin-
nistu u 603 m² suurune osa.

26. Kuna Sindi muusikakooli õpi-
lasi on uuel õppeaastal rohkem ja tek-
kis vajadus lisaruumide järele, otsustati 
teha muudatused Sindi muusikakooli 
eelarveridades ja eraldada lisaks reserv-
fondist 2270 eurot. Muusikakooli 
jaoks kohandatakse Sindis Pärnu mnt 
23a asuv ruum, mis vajab mõningast 
remonti.

27. Otsustati teha muudatused 
Sindi lasteaia eelarveridades seoses 
koolituskulude suurenemisega.

28. Kinnitati Sindi lasteaia hoole-
kogu koosseis 2024/25. õppeaastal.

29. Määrati ühele isikule noore õpe-
taja ja spetsialisti toetus.

30. Otsustati rahastada nelja lapse 
lapsehoiuteenuse kohatasu, kes ei ole 
saanud kohta lasteaias.

31. Otsustati tagastada augustikuu 
eest kuuele lapsevanemale Pärnu Raja 
lasteaia kohatasu soodustus.

Vallavalitsuse istungite protokollide 
ja vastuvõetud õigusaktidega saab 
tutvuda valla kodulehel www.tori-
vald.ee.
Täpsustus: Tori Valla Teataja eelmises 
numbris ilmunud vallavalitsuste istun-
gite kokkuvõttes oli toimetaja eksimuse 
tõttu istungite ajavahemikuks 14. august 
‒ 4. september. Õige on 14. august ‒ 
11. september.

17. oktoobril
1. Võeti vastu Tori valla 

arengukava aastani 2030 ja 
eelarvestrateegia 2025‒2028.

2. Nõustuti Kõrsa kruu-
sakarjääri korrastamistingi-
muste esitamise eelnõuga.

3. Otsustati korraldada 
kirjalik enampakkumise Tori 
vallale kuuluva, Eametsa 
külas asuva Jõeveere hoones-
tamata kinnistu koormami-
seks hoonestusõigusega 50 
aastaks. Hoonestusõiguse 
algtasu suurus on 606  000 
eurot.

4. Otsustati seada tähtajatu 
sundvaldus Tori valla kasuks 
Tammiste külas asuvatele 
Saluste tee ja Salukese tee kin-
nistutele avalikult kasutatava 
tee rajamiseks.

5. Otsustati anda Tori valla 
aukodaniku nimetus Eduard 
Kakkole.

Volikogu istungite pro-
tokollide ja vastuvõetud 
õigusaktidega saab tutvuda 
valla kodulehel www.tori-
vald.ee.

Ootame osalejaid heakorrakonkursile „Talvemeeleolu“
Tori vald korraldab ka tänavu hea-
korrakonkursi „Talvemeeleolu“, kus 
hinnatakse õnnestunud jõulumeeleolu 
loomist. Konkursiga soovime innustada 
elanikke ja ettevõtteid ehtima hoonete 
fassaade, aknaid ja hoove, et anda panus 
pühademeeleolu loomisesse oma kodu-
kohas.

„Mullune konkurss rõõmustas meid 
osalejate rohkusega,“ sõnas konkursi 
hindamiskomisjoni esimees Signe Rõn-
gas. „Vallas ringi sõites on hea meel 
näha palju kauniks ehitud eramuid. 
Julgustame ka kortermaju ja ettevõtteid 
hooneid ehtima ja konkursile esitama.“

Konkursil osalemiseks tuleb esitada 
taotlus aadressile konkurss@torivald.
ee 15. detsembriks. Konkursi hinda-
miskomisjon külastab kandidaatide 
aedasid ja õuealasid, parimaid autasus-
tatakse tänukirja ja rahalise preemiaga. 
Võitja preemia on 1000 eurot, lisaks 
antakse välja eripreemiad. 

Kandidaate saab esitada neljas kate-
goorias:

1) pereelamud tiheasustuses;

2) maakodud, suvilad või talud haja-
asustuses;

3) korter- või ridaelamud (kaks ja 
enam korterit);

4) ühiskondlikud-, äri- ja tootmisob-
jektid.

Taotlus peab sisaldama kandidaadi 

kinnistu aadressi, esitaja nime ja kon-
taktandmeid, konkursi kategooriat ja 
ettepaneku lühipõhjendust. Juhul, kui 
esitaja ei ole kinnistu omanik, tuleb 
lisada kinnistu omaniku nimi ja kon-
taktandmed ning tema nõusolek kon-
kursil osalemiseks.

Jõulurüüs eramu Kilksamal Tulbiõie teel Foto: Kärt Linder

Vabaühenduste 
tegevustoetuse taotlemise 
tähtaeg on 1. november
Vabaühendused saavad kuni 
1. novembrini (k.a) taotleda 
vallavalitsuselt tegevustoe-
tust. Tegevustoetust antakse 
taotleja põhikirjaliste ees-
märkide ning tegevuse kor-
raldamiseks ja tema kestva 
arengu tagamiseks. Toetus on 
mõeldud eelkõige taotleja iga-
päevaste kulude (mh taotleja 
omandis või valduses oleva 
kinnistu haldus-, transpordi-, 
side-, kantselei-, personali-, 
koolituskulu jm) katmiseks. 
Üldjuhul antakse tegevustoe-
tust ühele taotlejale maksi-
maalselt 15 tuhat eurot aastas.

Tegevustoetuse saamiseks 
võivad taotluse esitada mitte-
tulundusühingud ja sihtasu-
tused:
• kes on registreeritud ja 

tegutsevad Tori valla hal-
dusterritooriumil ja kelle 
põhikirjaliste eesmärkide 
hulka kuulub valla kul-
tuuri-, noorsoo- ja spordite-
gevuse arendamine või elu-

keskkonna parendamine 
ning kohaliku omaalgatuse 
arengule kaasa aitamine;

• kes on registreeritud väljas-
pool Tori valda, kuid kelle 
tegevusest saavad kasu Tori 
valla elanikud.
Tegevustoetust võivad 

taotleda ka avalikes huvides 
tegutsevad ühingud.

Vabaühenduste ühekordset 
toetust ja kaasfinantseerimise 
toetust saab taotleda aasta 
ringi.

Üritus(t)e korraldamise 
taotlust saab esitada kolm 
korda aastas (1. märtsiks, 1. 
juuliks või 1. oktoobriks).

Rohkem infot ja taotle-
mine valla kodulehel www.
torivald.ee > Teenused ja toi-
mingud > Vabaühenduste 
toetuse taotlus.

Küsimuste korral võtke 
palun ühendust: arendus-
spetsialist Ave Lääne, tel 
5749 3555, e-post ave.laane@
torivald.ee.

AMETLIK INFO
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SAAME TUTTAVAKS

Raimo Koger, Tori valla 
spordikeskuse juhataja
Miks otsustasid tulla 
tööle Tori valda?
Olles juba aastaid Tori valla 
elanik, tunnen siinset kogu-
konda ja nende vajadusi 
päris hästi. Otsustasin tulla 
tööle siia spordikeskusesse, 
et aidata kaasa kohaliku elu 
edendamisele ja näidata, et 
liikumine ja sport pole ainult 
atleetide pärusmaa, vaid see 
on midagi, mis võiks kõigile 
rõõmu pakkuda. Loodan, et 
suudan panna inimesed roh-
kem liikuma ja avastama, kui 
mõnus on olla aktiivne – olgu 
see siis jooksmine, jalgpall või 
hoopis rõngaste viskamine! 
Eesmärgiks on muuta tervis-
lik eluviis mitte ainult liht-
sasti kättesaadavaks, vaid ka 
põnevaks ja nauditavaks.

Mis on sinu põhilised 
tööülesanded?
Minu peamine ülesanne on 
koordineerida spordikeskuse 
tegevusi ja arendada rajatisi, 
et Tori valla elanikud ja miks 
mitte ka külalised leiaksid siit 
kõik vajaliku, et olla terve ja 
aktiivne aasta ringi. Unis-
tan sellest, et meie erinevad 
sportimiskohad oleksid selli-
sed, kuhu tullakse rõõmuga 
ja lahkutakse kergema sam-
muga! Samuti tegelen tihedalt 
koostööprojektidega, kaasates 
nii mittetulundusühinguid 
kui ka kogukonnaliikmeid, 
et luua igale vanuserühmale 
ja huvigrupile midagi tore-
dat. Tahan, et spordikeskus 
ei tegeleks pelgalt betoonist 
ja raudvarrastest koosnevate 
ehitistega, vaid et Tori vald 
oleks koht, kus sünnivad 
spordielamused ja kujunevad 
uued harjumused.

Millised on sinu arvates 
suurimad eesseisvad 
väljakutsed?
Suurim väljakutse? Spordi-
taristu meil juba on – uhked 

rajad ja uued seadmed, mis 
ootavad kasutamist. Aga kah-
juks näen, et need võimalused 
ei ole veel täiel määral kogu-
konna igapäevaelus kanda 
kinnitanud. Kõige suurem 
küsimus ongi see, kuidas 
panna inimesed spordivahen-
dite tolmust puhastamise ase-
mel neid aktiivselt kasutama. 
Spordiväljakule jõudmine ei 
peaks olema kohustus, vaid 
võimalus lõbusalt ja tervis-
likult aega veeta. Me peame 
looma rohkem erinevaid prog-
ramme, mis tõmbaksid ligi 
nii nooremaid kui vanemaid. 
Olgu need siis tantsutrennid, 
jõusaaliringid või perevõist-
lused. Eesmärk on tekitada 
inimestes huvi ja panna nad 
liikumist armastama!

Mida sulle vabal ajal teha 
meeldib?
Kui ma ei ole tööülesanne-
tega hõivataud, siis leian end 
tavaliselt pere seltsis mõnusalt 
aega veetmas – see on minu 
ideaalne trenni- ja lõõgastus-
programm. Aga kuna jalgpall 
on mu suur kirg, veedan suure 
osa vabast ajast Tammiste 
spordiklubi jalgpallitreene-
rina. Tegemist jagub nii palli-
platsil kui väljaspool seda.

Foto: erakogu

Uuekuke kinnistu detailplaneeringu eelnõu 
(eskiislahenduse) avalikustamine
Tori vallavalitsus korral-
dab Kõrsa külas Uuekuke 
k innistu deta i lplanee-
ringu eelnõu (eskiislahen-
duse) avaliku väljapaneku 
21.10‒19.11.2024.

Uuekuke kinnistu detail-
planeering on algatatud Tori 
vallavolikogu 24. jaanuari 
2019 otsusega nr 143. Pla-
neeringualasse on juurde 
arvatud Väike-Viira tänav, 
mille kaudu on lahendatud 
juurdepääs ja kogu vajalik 
taristu.

Väike-Viira tänaval keh-
tib Sindi linnavalitsuse 
05.08.2008 korraldusega nr 
173 kehtestatud Pärnu mnt 
80 ja 82 kinnistute detailpla-
neering.

Planeeringuala asub Kõrsa 
külas Pärnu mnt ja Pärnu jõe 
vahelisel alal, külgneb Viira 
põik 8, Kraaviotsa, Vaike-
Viira 1, 2 ja 4, Pärnu mnt 80 
ja 82 ning Sindi tee 1, 1a ja 7 
kinnistutega. Planeeringuala 
suurus on u 2 ha. 

Uuekuke katastriüksu-
sest moodustatakse kaheksa 
elamumaa krunti, üks pla-
neeringuala elamukrunte 
teenindav tee- ja tänava maa-
ala krunt ning üks Pärnu 

jõe kallasrajale juurdepääsu 
tagav tee ja tänava maa-ala 
krunt.

Vastavalt kehtivale Tori 
valla üldplaneeringule on 
planeeringuala maakasutuse 
juhtfunktsiooniks märgitud 
elamuala E4 koos vastava 
juhtfunktsiooniga seotud pii-
rangutega. Elamumaal E4 on 
lubatud kruntimine, ühe pla-
neeringu minimaalne suurus 
10 krunti. Kruntide suurus 
2000‒4000 m², elamute 
vaheline maksimaalne kau-

gus 80 m. Sellise tingimuse 
täitmine antud asukohas ei 
ole võimalik. Samas ei ole see 
ka otstarbekas, sest piirkon-
nas on olemasolevat hoones-
tust ning on võimalik järgida 
olemasolevaga sarnast hoo-
nestusstruktuuri. Detailpla-
neering muudab Tori valla 
kehtivat üldplaneeringut.

Planeeringu eskiislahen-
dusega saab tutvuda valla 
kodulehel www.torivald.ee/
korsa-kula-uuekuke-dp ning 
eelneval kokkuleppel Sauga 

teenuskeskuses Selja tee 1a, 
Sauga alevik ja Sindis Pärnu 
mnt 22.

Avalik arutelu toimub 
25. novembril kell 16 Sindis 
Pärnu mnt 22 ja veebis.

Arvamused ja ettepanekud 
detailplaneeringu lahenduse 
kohta palume esitada e-kirja 
teel aadressil tori@torivald.ee 
või kirjalikult Tori vallavalit-
susele (Pärnu mnt 22, Sindi, 
Tori vald, 86703 Pärnu maa-
kond).

Sindi tee 7 ja 7a kinnistute detailplaneeringu 
avalik väljapanek
Tori vallavalitsus korraldab 
Kõrsa külas asuva Sindi tee 7 
ja 7a kinnistute detailplanee-
ringu avaliku väljapaneku 
28.10‒11.11.2024.

Planeeritav ala asub Kõrsa 
külas Pärnu jõe ja Sindi tee 
vahelisel alal Sindi linna 
vahetus läheduses. Juurde-
pääs planeeritavale alale on 
tagatud Sindi teelt. Planee-
ringuala suurus on 2,96 ha. 
Planeeritav Sindi tee 7 kin-
nistu on hoonestamata, ala 
läbib sõidutee. Sindi tee 7a 
kinnistul paikneb Helmondi 
puhke- ja alternatiivkomp-
leksi olmehoone ja saun. 
Planeeringuala piirneb Sindi 
tee 9 (80803:001:0352), 
Pä rnu ma a ntee  L7 
(80803:001:0285), Sindi tee 
5 (80803:001:1059), Sindi tee 
3 (80803:001:0882), Sindi 
tee 1 (80803:001:0870) ning 
Uuekuke (80803:001:1024) 
katastriüksustega.

Planeerimislahendus näeb 
ette Sindi tee 7 ja Sindi tee 
7a kinnistute liitmise, krun-
dile määratakse ärimaa siht-
otstarve, ehitusõigus ning 
hoonestustingimused paadi-
kuur-kohviku ja kämpingu-
hoonete ehitamiseks. Kuna 
olemasolevas peamajas ei ole 
piisavalt ööbimisvõimalust, 
kitsendab see seminaride 
ning muude ürituste toimu-
mist. Tagamaks osalejatele 
majutust, kavandatakse alale 

kämpinguhooned. Planee-
ritav paadikuur-kohvik võib 
olla kuni kahekorruseline, 
kämpinguhoonetel 1 + katu-
sekorrus, kõrgus maksimaal-
selt 7 m. Hoone ±0.00 on 
planeeritavast maapinnast 
0,3‒0,7 m kõrgemal.

Hoonete suurim luba-
tud ehitisealune pind on 
2000 m². Hoonete arv krun-
dil 11, krundi sihtotstarve 
100% ärimaa.

Hoonete projektide koos-
tamisel tuleb arvestada kon-
taktvööndis üldiselt väljaku-
junenud hoonestuslaadiga. 
Fassaadimaterjalina tohib 
kasutada laudist, betooni, 
klaasi, tellist, looduslikku 
kivi ja krohvipinda. Kasu-

tada ja omavahel kombinee-
rida erinevaid materjale ja lii-
gendatud fassaadi. Hoonete 
välimus peab olema visuaal-
selt nauditav, ka jõe poolt 
vaadatuna.

Planeeritaval ala kehtib 
Piiri ja Väikekuke kinnistute 
detailplaneering, mis on keh-
testatud Tori vallavolikogu 
24.09.2003 otsusega nr 46.

Kehtiva Tori valla üld-
planeeringuga on määratud 
Sindi tee 7 kinnistule maa-
kasutuse juhtotstarve ärimaa 
ning Sindi tee 7a kinnistule 
perspektiivne elamumaa. 
Nimetatud kinnistute liitmi-
sel planeeritakse uueks maa-
kasutuse juhtotstarbeks kogu 
alale ärimaa. Arvestades, et 

liidetav Sindi tee 7a katast-
riüksus moodustab vaid väi-
kese osa kogu planeeritavast 
alast, on koostatav detail-
planeering kooskõlas Tori 
valla üldplaneeringuga.

Planeeringu dokumen-
tidega saab tutvuda valla 
kodulehel www.torivald.ee/
korsa-kula-sindi-tee-7-ja-
sindi-tee-7a-dp ja eelneval 
kokkuleppel Sauga teenus-
keskuses.

Arvamused ja ettepanekud 
detailplaneeringu lahenduse 
kohta palume esitada e-kirja 
teel aadressil tori@torivald.ee 
või kirjalikult Tori vallavalit-
susele (Pärnu mnt 22, Sindi, 
Tori vald, 86703 Pärnu maa-
kond).

Aia- ja haljastusjäätmete 
äravedu kestab novembri 
lõpuni
Tori valla elanikud, kes 
aia- ja haljastusjäätmeid ei 
komposti, saavad need kuni 
novembri lõpuni üle anda 
jäätmevedajale.

Aktsiaselts Eesti Keskkon-
nateenused viib biolagune-
vad aia- ja haljastusjäätmed 
ära kogumisringide käigus, 
mis toimuvad 1. aprillist 30. 
novembrini. Tellimus tuleb 
esitada e-posti aadressil vil-
jandi@keskkonnateenused.
ee või telefonil 435 5025.
Tellimisel tuleb teatada jäät-
mete ligikaudne kogus, rin-
gide toimumise ajad lepitakse 
eelnevalt kokku.

Üleantavad aia- ja hal-

jastusjäätmed võib koguda 
tavalisse kogumiskotti (vedaja 
puistab jäätmed lahtiselt 
veokisse), täis koti kaal võib 
olla kuni 15 kg. Kotid tuleb 
paigutada asukohta, millele 
jäätmevedaja hästi ligi pää-
seb. Jäätmete üleandmine on 
tasuta.

Biolagunevad aia- ja hal-
jastusjäätmed on aedade 
ja haljasalade hooldamisel 
tekkinud biolagunevad jäät-
med nagu rohi, lehed, pee-
ned oksad, hein ja taimed. 
Puuoksad ja kännud äraveo-
teenuse alla ei käi, need saab 
viia Paikre prügilasse.

AMETLIK INFO JA KESKKOND
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Puudehooldus ja raie 
Sindis

Vallal on sel aastal plaanis 
veel mõned raied ja puude-
hooldused. Sindi gümnaa-
siumi alalt raiutakse mõned 
vahtrad, mis võivad endast 
ohtu kujutada. J. C. Wöhr-
manni pargist raiutakse kaks 
hõbekuuske, mis näitavad 
suremise märke. Kooli tänava 
alleel raiutakse mõni üksik 
ohtlik puu. Kiriku pargis 

raiutakse neli mädanikuga 
kasepuud. Väiksemat raiet 
ja hooldust tuleb veel ette 
mitmel kinnistul, sealhulgas 
Kesktänaval, Hirveaia pargis, 
Raudtee pargis ja Vanal Kal-
mistul.

Lisaks Sindi linnale on 
planeeritud töid veel nii Tori 
alevikus, Jõesuus, Pullis, 
Eametsas kui ka Tammistes. 
Are mõisa pargis puhasta-
takse tiigi äär võsast.

TRIIN SOHLU 
VALLAAEDNIK

Kõige olulisem on toidujäätmete tekke vältimine!
Sel aastal on 16.–24. novemb-
ril toimuva Euroopa jäätme-
tekke vähendamise nädala 
teemaks toidujäätmed. Nii 
uskumatuna, kui see ka ei 
tundu, siis Eesti koduma-
japidamistes moodustab 
toidukadu ehk raisatud toit 
toidujäätmetest peaaegu 
poole. Vältides ja vähendades 
toiduraiskamist on võimalik 
vähendada toodetava toidu, 
kasutatava energia, vee, väe-
tiste ja põllumajandusmaa 
hulka. Kaasneb kokkuhoid 
mitte ainult nimetatud res-
surssidelt, aga ka toidu ja 
jäätmete transpordilt ning 
jäätmekäitluselt.

Mida saad sina teha, et 
austada toitu jäägitult 
ja anda oma panus 
toidujäätmete tekke 
vähendamisse?
• Planeeri menüü ehk 

portsjonid ja toidukorrad 
ette. Planeeri teadlikult 
menüüsse selliseid toite, 
kus kasutad võimalikult 
palju kappides leiduvat 
ära, et vältida jäätmete 
teket.

• Tee enne poodi minemist 
menüü järgi ostunimekiri 
arvestades, milliseid kogu-

seid toitu vajad ja millised 
toiduained on kodus juba 
olemas. Ära mine poodi 

näljasena ega lase end 
ahvatleda suurtel pakki-
del ja pakkumistel. Osta 

ainult vajalik kogus, või-
malusel osta toiduaineid 
lahtiselt oma korduskasu-
tatavasse karpi vajalikus 
koguses. Nii säästad toitu, 
aega, raha ja keskkonda!

• Ole leidlik toiduainete ja 
toidu ülejääkide kasuta-
misel, arvestades seejuures 
toiduohutusega. Valmista 
näiteks pruunidest banaa-
nidest kooki või smuutit, 
kasuta üleliigset/kuivanud 
saia kotlettide valmistami-
sel, valmista seisma jäänud 
köögiviljadest suppe jne.

• Tee vahet märgetel „kõlb-
lik kuni“ ja „parim enne“. 
Märget „kõlblik kuni“ 
ehk tarvitamise tähtpäeva 
kasutatakse kiiresti rikne-
vatel toitudel. See tähistab 
kuupäeva, milleni võib 
toitu ohutult süüa. Tarbi 
toit enne „kõlblik kuni“ 
kuupäeva möödumist! 
„Parim enne“ tähistab 
kuupäeva, milleni säi-
lib toote nõuetekohane 
kvaliteet. Toiduaineid on 
ohutu tarbida ka mõnda 
aega pärast „parim enne“ 
kuupäeva möödumist, 
kuid enne tarbimist vaatle, 
nuusuta ja maitse.

• Jälgi pakenditele märgi-

tud kuupäevi ja paiguta 
toiduained kapis ümber – 
tõsta uuemad tooted kül-
mikus või kapis tahapoole 
ja vanemad ettepoole, et 
vältida toiduainete rikne-
mist, enne kui neid kasu-
tada jõuad.

• Säilita toitu nõuetekoha-
selt – vaata pakenditelt 
toidu säilitamisjuhiseid 
ning hoia külmiku tempe-
ratuur vahemikus 1–4 °C 
ja sügavkülmiku tempera-
tuur –18 °C juures.

• Kasuta toidu säilitamiseks 
külmutamist või kuivata-
mist. Hea mõte on külmu-
tada toitu eraldi portsjoni-
tena ja märgistada need 
vastavalt.

• Kasuta väiksemaid taldri-
kuid, lusikaid ja kahvleid. 
Nii sa ei tõsta taldrikule 
rohkem toitu, kui ära süüa 
jaksad.

• Jaga üleliigset toitu sõp-
rade, kolleegide või naab-
ritega! Samuti jagage 
omavahel nippe toidurais-
kamise vältimiseks.

• Vali poes ja turul julgelt 
ebastandardse välimusega 
puu- ja köögivilju – need 
on täiesti söödavad ja toit-
vad ning saad ära kasu-

tada allahindlusi või muid 
kampaaniad.

• Töökoha või kooli söök-
las ära tõsta rohkem süüa, 
kui jaksad ära süüa. Mõtle 
ka kohvikus või restoranis 
enne toidu tellimist, kui 
palju jõuad süüa. Võid 
proovida eelroa ja pearoa 
tellimise asemel kahe eel-
roa söömist.

• Rootsi lauas võta väiksem 
taldrik, et vältida üleliig-
sete toidukoguste taldri-
kule tõstmist. Vajadusel 
saad toitu juurde tõsta.

• Küsi kohvikus või res-
toranis järelejäänud toit 
endaga kaasa. Nii saad 
seda süüa hiljem kodus.

• Kohanda oma ootusi – ära 
eelda, et kogu toiduvalik 
peab olema toidupoes, 
kohvikutes ja restoranides 
kogu päeva vältel saada-
val. See võib tähendada, et 
poed, kohvikud ja resto-
ranid peavad päeva lõpus 
toitu ära viskama.

• Kui siiski tekib toidujäät-
meid, ära viska neid sega-
olmejäätmete hulka, vaid 
kogu liigiti ja komposti ise 
või viska biojäätmete kon-
teinerisse.
Allikas: kliimaministeerium

Vanad rehvid saad 
tasuta ära anda!

Rehvivahetusest ülejäänud 
sõiduauto vanad ehk kasu-
tuskõlbmatud rehvid saab 
Tori valla elanik tasuta üle 
anda Paikre sorteerimisjaa-
mas (Raba tn 39, Pärnu linn). 
Aastas võetakse valla elanikelt 
tasuta vastu kuni kaheksa sõi-
duautorehvi ja kuni neli moo-
torrattarehvi. Kui üle antavaid 
rehve on rohkem, tuleb piir-

määra ületavate rehvide eest 
tasuda. Sõiduautorehvid on 
hinnaga 360 eurot tonn ning 
traktorirehvid 420 eurot tonn. 
Lõplik hind kujuneb vastavalt 
kaalule.

Teadmiseks ‒ uusi rehve 
ostes saab vanad rehvid üle 
anda müügikohta või rehviet-
tevõtjale! Rehvide edasimüüja-
tel on kohustus vanad rehvid 
oma töökojas vastu võtta, kui 
klient ostab töökojast uued 
rehvid.

Loodusesse visatud vanarehvid lagunevad alles 
50-80 aasta pärast või veelgi hiljem Foto: Kärt Linder

PESAKASTIDE
MEISTERDAMINE

16. novembril
kell 12.00

Tori Põhikoolis

kell 15.00
Are Koolis

MARGUS OTS
Eesti Ornitoloogiaühingust

Töötoad viib läbi:

TÖÖTUBATÖÖTUBA

Töötoas osalemine on TASUTA, kuid kohtade arv piiratud ja seetõttu vajalik eelregistreerimine:
elurikas.torivald.ee/registreerimine

KÄRT LINDER 
KESKKONNANÕUNIK

KESKKOND
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Are kool sai KiVa programmi 
kvaliteedimärgise

KiVa on koolidele suuna-
tud kiusamise ennetamise 
ja vähendamise programm. 
Tegemist on teadus- ja tõen-
duspõhise programmiga, 
mille on välja töötanud Turu 
ülikool Soomes. Eestis koor-
dineerib programmi SA Kiu-
samisvaba Kool.

Juba kuuendat aastat tege-
letakse Are koolis kiusuenne-
tusega Kiusamisvaba Kooli 
programmi meetodeid raken-
dades. Septembri lõpus külas-
tas Are kooli meie KiVa prog-
rammi mentor Cattre Hein ja 
andis koolile üle kvaliteedi-

märgise KiVa programmi 
kasutamise eest koolis prog-
rammi loojate ettenähtud 
viisil. Kiusamise ennetamise 
ja vähendamise programmi 
kvaliteedimärgise saamiseks 
on oluline täita mitut kritee-
riumit – näiteks tuleb viia läbi 
KiVa-tunde, KiVa-teemalisi 
sündmusi, teha järjepidevalt 
ennetus- ja teavitustööd. 

Kvaliteedimärgise teenis 
auga välja kogu koolipere 
ühise koostööna. Olulise 
panuse on andnud õpilased, 
lapsevanemad, õpetajad, koo-
litöötajad, juhtkond ja KiVa-
tiim. Are kooli KiVa tiim 
tänab kõiki koostöö eest!

ARE KOOLI KIVA TIIM

KiVa meeskond: Kärt Pähkel, Kristi Mölder, Pille Kuusik, 
Kätlin Ojamets Foto: Karmen Hütt

Ajarännak „1944. a põgenemine”

24. septembri hommiku-
poolikul kogunesid Sindi 
gümnaasiumi 9.-12. klassi 
õpilased Sindi laululava 
juurde, et läbi viia ajarännak 
teemal „1944. a põgenemine“. 
Ajarännak on õppemeetod, 
kus inimesed riietuvad vasta-
valt ajastule, mõtlevad endale 
legendi ja kogevad selle ajastu 
läbielamisi. Sellel päeval 
saadi aru, mis tunne on teha 
lühikese ajaga raskeid otsu-
seid. Kas põgeneda või jääda 
kodumaale?

Jõudnud aastasse 1944, 
sattusime ühe suure talu 
õuele, kus peremees selgi-
tas meile põgenemise olusid 
ning kõigil paluti kaaluda, 
mida teeksid nemad antud 
situatsioonis, kus Saksa võim 
kaob ning asendub punavõi-
muga. Vestluse viisid läbi 
ajalooõpetajad Marek Män-
nik taluperemehe rollis ja 
Veronika Uussaar külakooli-
õpetaja rollis, kes esindasid 
erinevad arusaamu sellest, 
kuidas oludega toime tulla 
ning kas jääda või mitte.

Kõik osalised jagunesid 
rühmadesse ja läbisid eri-
nevaid töötubasid, mille 
ühiseks teemaks oli etteval-
mistusprotsess laevasõiduks 
ning toimetulekuks uues 
riigis. Töötubades valmis-
tati küünlaid, seepe, toitu, 
õpetati kohvrite pakkimist 
ja tutvustati põgenemisvõi-
malusi. Erilist rõhku pandi 
põgenemisele üle mere.

Päeva lõpuks pidid kõik 
andma vastuse küsimusele, 
mis esitati neile rännaku 
alguses. Enamus otsustas 
põgeneda NSV Liidu võimu 
eest, vähesed aga jäid kodu-
maale, lootes, et Vene oku-
patsioon pole nii hull, kui see 
oli paari aasta eest, ning üksi-
kud pagesid metsa, et või-
delda Eesti iseseisvuse eest. 

Põgenike ja jääjate viimase 

koosviibimise märgina lauldi 
kodumaiseid laule ning jäeti 
üksteisega hüvasti mõttega, 
et kohtutakse jälle jõulude 
paiku.

Pärast emotsionaalset 
hüvastijättu naasid kõik 
aastasse 2024, soovides, et 
tulevikus ei peaks keegi sel-
liste valikute ees olema ega 
midagi säärast uuesti üle 
elama.

KATARINA ÜBNER 
KRISANDER MARKUS 
POOL
SINDI GÜMNAASIUMI 
12. KLASSI ÕPILASED

Sindi gümnaasiumi ajarännak viis suurpõgenemise aega Foto: Karoliine Palu

Sindi gümnaasiumi 
õpilased aitasid kaasa tuura 
asurkonna taastamisele

Reedel, 27. septembril, toi-
mus Sindi kärestikul eriline 
sündmus, kui Pärnu jõkke 
lasti taas Atlandi tuurad. See 
Euroopa üks suurimaid kala-
liike on Läänemerest kadu-
nud olnud juba pikka aega, 
kuid Eesti loodushoiu keskus 
ja RMK tegelevad aktiivselt 
tuura asurkonna taastamisega 
Eesti vetes.

Projekti raames plaani-
takse Eesti jõgedesse kokku 
lasta üle poole miljoni noore 
tuura. Pärnu jõgi sai täiendust 
2120 kolme kuu vanuse ja 155 
ühe aasta ja kolme kuu vanuse 
tuuraga. Noored kalad olid 
enne loodusesse laskmist 
rahulikult kasvanud Põlula 
kalakasvanduses.

Tuurade vette laskmisest 
said noored teada Sindi güm-

naasiumi bioloogiaõpetaja 
Eedi Lelovi kaudu, kes kaa-
sas sündmusesse ka oma õpi-
lased. Kohapeal jagas Eesti 
loodushoiu keskuse kalatead-
lane Meelis Tambets noor-
tele teadmisi Atlandi tuurast 
ja selle kadumise põhjustest, 
milleks on eelkõige ülepüük 
ja sobivate kudemiskohtade 
vähesus. Lisaks said õpilased 
aimu jõekalade liikidest ning 
erinevatest tehnoloogiatest, 
mida kasutatakse kalade mär-
gistamisel ja nende liikumise 
jälgimisel.

Kohalolijatel oli võimalus 
ka ise tuurad vette lasta, andes 
oma panuse selle tähtsa pro-
jekti edusse. Atlandi tuurad 
lahkuvad oma kudemispai-
gast 10–15 aastaks, kuid paari 
aasta pärast võime tunda 
uhkust, et noored on olnud 
abiks Eesti looduse kaitsmisel 
ning panustanud sellesse olu-
lisse ettevõtmisse.

LISETTE ARAK 
SINDI GÜMNAASIUMI 
12. KLASSI ÕPILANE

Sauga põhikooli noored trotsisid kehva ilma 
ja nautisid veeseiklusi

Õpilasesinduse väljasõit Reiu 
puhkekeskusesse sai teoks 
tänu Sauga noortekeskuse 
noorte projektikonkursile 
„Pakume pappi!“, kus noored 
esitasid oma projektiidee ja 
said selle teostamiseks vaja-
likku rahastust.

Vaatamata sellele, et 
kanuu- ja kajakisõidu hoo-
aeg oli ametlikult lõppenud 
ning ilm oli kehvapoolne, ei 
lasknud noored end sellest 
heidutada. Puhkekeskuses 
võeti õpilased vastu kui tuge-
vad eestlased, kelle motoks: 
pole halba ilma, on vale riie-
tus. Instruktsioonid kuula-
tud, suunduti entusiastlikult 
jõe peale, et nautida seiklust 
kanuude ja kajakkidega.

Veesõidud pakkusid noor-
tele rohkelt uusi kogemusi ja 
lõbusaid hetki. Õpilasesin-
duse pesamuna liige Isabella 
tõdes, et Loore Mai oli kui 
õpetaja, kes juhendas teda ja 
Mariitet aerutamises, koos 
veedetud aeg oli väga tore. 
Mirell sõnas, et kuigi kanuu-
tamine oli väsitav, oli see 
„mega äge“, eriti kuna see oli 
tema esimene kord kanuuga 
sõita, ja seda koos õpilasesin-
dusega. Lisandra kirjeldas 
päeva kui „täiuslikku“ ja 
hindas võimalust proovida 

midagi uut ja huvitavat koos 
imeliste inimestega.

Koostöö oli jõe peal võt-
metähtsusega. Loore-Lee 
jagas, et väga lõbus oli koos 
vee peal sõita ja sai palju 
nalja. Emily rõhutas, et ilm ja 
sportlik väljakutse panid nad 
proovile, kuid sihikindlus 
ja tiimitöö aitasid kõikidest 
raskustest üle saada. Mirabel 
mainis naljatledes, et ta oli 
„passenger printsess“ ja DJ, 
kuid ka temal oli superlõbus, 
sest nalja sai palju.

Loore lisas: „Tänane päev 
oli väga lahe. Sai palju nalja 
ja esimest korda kajakiga oli 

omamoodi kogemus sõita. 
Eriti lahe oli kogeda erine-
vaid olukordi ja kuidas nen-
des hakkama saada. Lõpp-
kokkuvõttes oli nii äge päev 
meie armsa õpilasesindusega 
ja nii tore, et saime selle pro-
jekti tasuta teostada!“

Pärast matka suundus 
seltskond ühisele piknikule. 
Mariite-Marleen sõnas: 
„Väga lõbus oli kanuutada 
sellise seltskonnaga, mis 
meil on. Ma arvan, et kõigil 
oli täna väga-väga tore päev. 
Mõned said natuke märjaks, 
aga see ei muutnud meie tuju. 
Meil oli ikkagi lõbus ja nal-

jakas päev. Minul ja Isabellal 
oli väga hea õpetaja Loore-
Mai, kes õpetas meile roh-
kem tiimitööd.“ Erleen lisas, 
et koos veedetud aeg oli täis 
nalja ja rõõmu, ning ühine 
piknik pani päevale toreda 
punkti.

Kanuudega jõe peal sõit-
mine oli midagi enamat kui 
lihtsalt sportlik tegevus – see 
oli päev täis tiimitööd, uusi 
kogemusi ja palju nalja. Noo-
red said nautida veematka ja 
ühist aega ning tõdesid, et 
isegi kehv ilm ei suuda head 
seltskonda ja lõbusat meele-
olu rikkuda.

Sauga kooli õpilasesindus veeseiklusel

MARGIT LOTT
SAUGA PÕHIKOOLI HUVIJUHT

Foto: Margit Lott

HARIDUS
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Tammiste lasteaed-
algkoolis tutvuti eri 
rahvustega

23.-27. septembril toimus 
Tammiste lasteaed-algkoolis 
rahvustele pühendatud nädal. 
Muusikaõpetaja Jaana Kivi-
sild tutvustas 27. septembril 
kooliõpilastele tundides Itaa-
lia ja Lõuna-Korea rahvuseid. 
Tutvuti hümnide, riietuse, 
õppekorralduse, toitude, 
muusika, rahvuspillide ja sil-
mapaistvate muusikutega. 
Õppisime uusi võõrsõnu, 
lendasime uutesse sihtkohta-
desse ja laulsime. Neid uusi 
teadmisi võrreldi eesti rah-
vaga, et leida erinevusi ja sar-
nasusi. Samuti tutvustas kooli 
direktor Oksana Laanemets 
ukraina rahvust ja tund lõp-

pes viktoriiniga, mille lõpus 
sai maitsta Ukraina komme.

Köögis valmistati kogu 
nädala jooksul õpilastele ja 
lasteaialastele eri rahvaste 
toite: esmaspäeval Itaalia, tei-
sipäeval Slaavi, kolmapäeval 
Soome, neljapäeval Prantsuse 
ja reedel Ukraina roogi. Laste 
lemmikuks osutusid pasta 
päikesekuivatatud tomatite ja 
peekoniga ning Kiievi kotle-
tid.

Raamatukogu teematun-
nis räägiti Eestis elavatest 
vähemusrahvustest ja erineva-
test Eestis kõneletavatest keel-
test. Tutvuti ka Eestis räägi-
tavate murdekeeltega. Lapsed 
jutustasid oma vanemate ja 
vanavanemate juurtest ning 
kuidas hoida ja edasi kanda 
oma kultuuri ja kultuuripä-
randit. Prooviti aru saada 
saare, võru ja seto keelest ning 
loeti setokeelset raamatut.

Tammiste lasteaed-algkooli rahvuste nädalal tutvustati 
ka Ukrainat Foto: Tammiste lasteaed-algkool

Sindi lasteaia spordinädal „Tõmbame käima“

Neljakordne Euroopa meis-
ter sõudmises, sintlane Allar 
Raja on öelnud: „Liikudes 
ja proovides mitmesuguseid 
spordialasid avastad, et õpid 
uusi oskusi ning see tõstab 
sinu enesekindlust. Sport 
toob inimeses esile tema 
parima poole ja muudab ta 
imetlusväärseks.“

Sindi lasteaia spordinä-
dal „Tõmbame käima“ sai 
alguse esmaspäeval piduliku 
avavõimlemisega lasteaia 
hoovis, kus muusika saa-
tel võimlesid lepatriinudeks 
kostümeeritud muusikaõpe-
taja Karolin ning liikumis-
õpetajad Marlen ja Helen. 
Lapsed matkisid lepatrii-
nude võimlemisharjutusi ja 
nii äratati üles kogu keha. 
Spordinädala esimene päev 
oli mängupäev. Õuealale oli 
üles seatud kaks disc golf ’i 
korvi, kus lapsed said näi-
data oma puttimise oskust. 
Mitmed lapsed olid kettalen-
nutamises eriti osavad ja oli 
aru saada, et lapsed on seda 
ka väljaspool lasteaeda koos 
vanematega teinud.

Spordinädala teisel päe-
val toimus traditsiooniliselt 
maratonipäev. Liikumis-
õpetajad korraldasid Sindi 
lasteaia lastele kirikupargis 
Swedbanki Tallinna mara-
toni virtuaalse lastejooksu. 
Pargis moodustati suur ring, 
kus võimeldi end üheskoos 
soojaks. Alguses läbiti jook-
surada koos jalutades, mil-
lele järgnes 500 m pikkune 
laste virtuaaljooksu distantsi 
läbimine rühmade kaupa. 
Jooksu lõpus tehti vahva 
ühispilt ning premeeriti lapsi 
torusalli, medali ja diplo-
miga.

Kolmas päev oli osavus-
päev, mille idee autoriks oli 
liikumisõpetaja Marlen, kes 

ka Vertical Fitness Dance 
Studios treenerina laste 
oskusi lihvib. Õuealale oli 
üles seatud viis tegevuskohta: 
pallivise, slaalomijooks, 
hoota kaugushüpe, rippu-
mine ja täpsuslöök jalgpal-
liga. Lemmikuteks osutusid 
slaalomijooks ja täpsuslöök 
jalgpalliga, pingutust ning 
motiveerimist vajavateks 
tegevusteks olid hoota kau-
gus ja rippumine.

Neljandal päeval korral-
das jalgpalliklubi Poseidon 
5–7-aastastele jalgpallipäeva. 
Suurematel lastel oli Sindi 
gümnaasiumi staadionil 
võimalus proovida läbi män-
guliste harjutuste erinevaid 
trikke jalgpalliga. Lasteaia 
hoovis mängis 3‒5-aastaste 

lastega jalgpalli meie liiku-
misõpetaja Helen, kes män-
gib ise Pärnu JK Vapruse 
naiste rahvaliiga tiimis.

Matkamine on aktiivse 
puhkuse vorm ja spordinä-
dala viimane päev oli matka-
päev. Iga rühm sai ise valida, 
kuhu soovib matkata ja teha 
seal üks vahva sportlik pilt. 
Spordinädala eesmärk oli 
pakkuda palju erinevaid lii-
kumisvõimalusi, positiivseid 
kogemusi ja äratada lastes 
huvi aktiivse eluviisi vastu, 
mis on praegusel tehnoloo-
giaajastul eriti oluline. 

Meie personal osales 
septembrikuu kampaanias 
„Tõmbame käima“, kus igal 
töötajal oli vaja teha sep-
tembrikuus 200 000 sammu. 

Personalile korraldati disc 
golf ’i puttimise ja petangi 
võistlus ning lisaks läbiti 
Sindis viiekilomeetrine jalu-
tuskäik. Koostöös Rohelise 
Kooli töögrupiga oli laste-
aias lisaks spordinädalale ka 
autovaba nädal. Igapäevane 
liikumine on meie vaimsele 
ja füüsilisele tervisele oluline!

Kiitus kõigile, kes aktiiv-
selt osalesid spordinäda-
lal! Suur tänu Pärnumaa 
spordiliidule surfilippude 
eest! Spordinädalat viisid 
läbi Sindi lasteaia tervise-
nõukogu liikmed Marlen 
Reimann, Helen Lehtmets, 
Erika Sõrmus, Evelin Treu-
muth, Reine Tänav, Marie 
Tominga, Eve Vellner ja Elve 
Peenoja.

MARLEN REIMANN
SINDI LASTEAIA 
LIIKUMISÕPETAJA

JAANA KIVISILD
TAMMISTE LASTEAED-
ALGKOOLI MUUSIKAÕPETAJA

AVE PURRE
TORI VALLA RAAMATUKOGU 
RAAMATUKOGUHOIDJA

Are kooli Suigu lasteaia Päikesekildude rühma lapsed 
ja kollektiiv tänavad südamest lapsevanemat Kristi 
Hansarit ja MTÜd Pesapuu, kes kinkisid rühmale uued 
õppevahendid ehk arendavad mänguasjad Kriidikud

TÄNU
Sindi noored laotasid sügise värvid tortidele

Septembrikuu viimasel ree-
del täitusid Sindi noorte-
keskuse ruumid magusate 
maitsete, lõhnade ja värvi-
dega. Noorte eestvedamisel 
sai teoks keskuse ajaloo esi-
mene küpsisetordivõistlus, 
mis kandis pealkirja „Sügise 
värvid“. Idee sündis mõttest 
tähistada kooliaasta algust 
kuidagi teistmoodi, erili-
semalt. Mõeldud-tehtud. 
Võistluse tingimuseks oli 
valmistada tort ainult ühest 
küpsisepakist ehk kuni 16 
küpsisest, seega tuli luua 
minitort.

Täidise ja kaunistuste 
valiku osas jäid osalejatele 
vabad käed. Kokku laekus 

konkursile 13 küpsisetorti. 
Noorte toidukunsti hindas 
ka žürii, kelle hulka kuulusid 
meie noorteaktiivi vanema 

vanusegrupi noored. Hin-
damine toimus anonüüm-
selt ehk võistlusele toodud 
tortide autorid jäid kohtu-

nike jaoks teadmata. Punkte 
jagati nii maitsekooslusele 
kui välimusele.

Kolmeks parimaks tordi-
tegijaks hinnati seekord Liisa 
Rand, Neleliis Roomere ja 
Hinno Vaargas. Kuna eelne-
valt oli välja reklaamitud ka 
tortide ühissöömine, siis ei 
lasknud noored seda endale 
mitu korda öelda ning õhtu 
lõpuks ei jäänud lauale pea 
ühtegi tükki.

Kuuldused meie noorte-
keskuse magusast üritusest 
levisid kaugemale ja nii jõu-
dis meie tordipidu ka Pärnu 
Postimehe leheveergudele. 
Aitäh märkamast! Suur 
tänu ka kõigile noortele, kes 
võistlusest osa võtsid ja oma 
loomingut meiega jagasid, te 
kõik olete meistritiitli vääri-
lised!

Žürii Sindi noorte küpsisetorte maitsmas
Foto: Sindi avatud noortekeskus

LIINA URBA
SINDI AVATUD 
NOORTEKESKUSE 
NOORSOOTÖÖTAJA

Fotod: Sindi lasteaed

HARIDUS JA NOORED
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September noortevolikogus

September kujunes alanud 
sügisele omaselt Tori valla 
noortevolikogu jaoks tegu-
saks. 21. septembril, maal 
elamise päeval, olime koos 
vabatahtlikega väljas Jõesuu 
külapäeval, kus vastutasime 
mõttekodade organiseerimise 
eest. 27. septembril kohtu-
sime Sauga noortekeskuses 
Viljandi valla noortevolikogu 
esindajatega kogemuste vahe-
tamise eesmärgil.

Jõesuu külapäeva organi-
seerimisel osalesime projekti 
Urbact raames, mille ees-
märgiks on Euroopa Liidu 
rahastusega parandada koha-
likku elu. Projekti esimese 
sammuna korraldatakse ela-
nikkonna vajaduste ja prob-
leemide selgitamiseks rahva-
kohtumisi ja -koosolekuid. 
Jõesuu külapäeva peamiseks 
eesmärgiks oligi vahetu suht-
lus kohalikega ning külaela-
nike vahelise ühtsustunde 

suurendamine. Noortevoli-
kogu oli abiks mõttekodades: 
kaardistati kohalike arvamust 
liikuvuse, kultuuri ja spordi 
teemadel. Esimest korda kaa-
sati noortevolikogu initsia-
tiivil ka vabatahtlikke Tori 
põhikoolist.

Juba poole aasta eest olid 
Viljandi valla noortevolikogu 
esindajad Tori ametivendade 
ja -õdedega ühendust võtnud 
ning avaldanud soovi meile 
külla sõita. Peale pikka pla-
neerimist toimuski 27. sep-
tembril ühine kokkusaamine. 
Võõrustajatena valisime koh-
tumispaigaks Sauga avatud 
noortekeskuse, mis on oma 
innovaatilisuse poolest Eestis 
ainulaadne. Kohtumise pea-
miseks eesmärgiks oli kahe 
organisatsiooni kogemuste, 
murede ja rõõmude vaheta-
mine. Viljandi valla noored 
said eeskuju võtta meie koge-
mustest suhtluses koolide 
õpilasesindustega ning meie 
mõistsime, et noortevoli-
kogu paremaks toimimiseks 
peame tulevikus võimalusel 

ümber mõtlema oma vali-
missüsteemi, sest kaheaastase 
tsükli järel toimuvad valimi-
sed ja 11-liikmeline piirarv 
ei võimalda kaasata piisavalt 
noori. Lõppkokkuvõttes osu-
tus kohtumine väga värsken-
davaks mõlemale poolele, 
sest peale mitmeaastast pausi 
saime väiksemas ringis kokku 

teise noortevolikoguga. 
Mõlema olulise sündmuse 

võtmesõnaks kujunes oma-
vaheline koostöö: kohalikke 
probleeme saab lahendada 
ainult subsidiaarsuse printsii-
bist lähtuvalt ning noortevo-
likogude töö kogu vabariigis 
saab olla efektiivne vaid siis, 
kui üksteise vigadest õpime.

JOOSEP AILISTE
TORI VALLA 
NOORTEVOLIKOGU ESIMEES

Noortevolikogude kohtumine Saugas

Sauga põhikooli sportlased särasid Jõulumäe 
teatejooksuvõistlustel mitmete poodiumikohtadega

26. septembril toimusid Jõu-
lumäel Pärnu maakoolide 
meistrivõistlused pendel- ja 
murdmaateatejooksus. 8.-9. 
klassi tüdrukute 3x500 
meetri teatejooksus oli Sauga 
põhikoolil väljas kaks võist-
konda. Meie esimene võist-
kond koosseisus Kreteliis 
Kajamäe, Kristella Kajamäe, 
Mirabel Chrystelle Jaakson 
saavutas esikoha! Teine võist-
kond koosseisus Sofia Smir-
nov, Lorete-Maria Sireneva 
ja Merilin Paddernik saavutas 
kolmanda koha.

8.-9. klassi poiste 3x1000 
meetri teatejooksus saavutas 
meie võistkond kolmanda 
koha. Võistkonda kuulusid 
Adrian Sutt, Stig Airon Jaak-
son, Aron Kivilo. 6.-7. klassi 
tüdrukute 3x500 meetri tea-
tejooksus saavutasid Emilia 
Hrabrov, Lisandra Aniste ja 
Maarja Elisee Kalmus teise 
koha.

Tublilt võistlesid ka meie 

teised võistkonnad. 1.-3. 
klassi tüdrukute võistkond 
saavutas 3x300 meetri tea-
tejooksus neljanda koha. 
Võistkonda kuulusid Merete 
Metsaveer, Miia-Marii Valge-
pea ja Melian Meidra. Sama 
vanuseklassi poiste võist-
kond finišeeris üheksandana. 
Võistkonnas jooksid Ramos 
Raap, Steven Leinasaar, San-
der Kaljusoo.

4.-5. klassi tüdrukute 
3x500 meetri teatejooksu 
võistkond lõpetas jooksu 
kuuenda kohaga. Võistkonda 
kuulusid Melissa Väina, 
Annabel Elend ja Hanna 

Deliisa Guff. Selles vanuse-
klassis oli meil väljas ka teine 
võistkond, kuhu kuulusid 
Liis Leinus, Delise Kokla 
ja Mariite-Marleen Siitam. 
Nemad saavutasid kümnenda 
koha. 4.-5. klassi poiste 3x500 
meetri teatejooksus saavu-
tasid Kaspar Orm, Raien 
Randmaa ja Ranet Sillaste 
üheksanda koha.

6.-7. klassi poiste 3x1000 
meetri teatejooksu võistkond 
saavutas seitsmenda koha. 
Võistkonda kuulusid Oscar 
Lepiku, Kenert Meiner, 
Reimo Pahk.

Põhikoolide pendelteate-

jooksus saavutas meie 
võistkond teise koha. Siin 
kuulusid meil võistkonda 
Ramos Raap, Sander Kalju-
soo, Miia-Marii Valgepea, 
Merete Metsaveer, Melissa 
Väina, Annabel Elend, Ranet 
Sillaste, Raien Randmaa, 
Kenert Meiner, Reimo Pahk, 
Emilia Hrabrov, Maarja Eli-
see Kalmus, Aron Kivilo, Stig 
Airon Jaakson, Sofia Smirnov 
ja Kristella Kajamäe.

Palju õnne kõikidele sport-
lastele ja usinat harjutamist 
järgmisteks võistlusteks!

Sauga 
põhikooli 

jooksuvõist-
konnad 

koos õpetaja 
Romet 

Mihkelsiga

Foto: Sauga 
põhikool

ROMET MIHKELS
SAUGA PÕHIKOOLI ÕPETAJA

Sindi avatud noortekeskus 
sai 20-aastaseks

Sel sügisel tähistab Sindi ava-
tud noortekeskus oma 20. 
tegutsemisaastat. Ümmar-
guse sünnipäeva puhul on 
paslik heita põgus pilk mine-
vikku ja olnule tagasi vaadata. 
Sindi noortekeskuse ajalugu 
saab alguse aastal 2004, kui 
toonane linnavalitsus andis 
noorte kasutusse ruumid rae-
koja keldrikorrusel. Aastapäe-
vad hiljem, oktoobris 2005 
kolis keskus linna endise 
raudteejaama peahoone esi-
mesele korrusele, kus tegutseb 
tänaseni. Kahe aastakümne 
jooksul on noortekeskusel 
olnud kaks juhatajat: esime-
sed 15 aastat vedas asutuse 
tööd Helle Vent, alates 2019. 
aastast hoiab teatepulka enda 
käes Angelika Sild. Mis aga 
toob (ja on toonud) noo-
red Sindi noortekeskusesse? 
Kindlasti võimalus veeta sisu-
kalt vaba aega ning osaleda 
erinevates tegevustes ja ette-
võtmistes. Olgu selleks mõni 
huvitav projekt, võistlus, töö-
tuba või huviring. Läbi aegade 
on suurim olnud huviringide 
osakaal – neid on keskuses 
tegutsenud nii palju, et üles 
lugemiseks jääb kahe käe sõr-
medest väheks. Pikaajalisema-

test ja siiani käigus olevatest 
tasub nimetada keraamika-, 
kokandus-, trummi- ja kuns-
tiringi ning loomulikult maa-
konna au ja uhkust juhtraja 
automudelismi ringi. Muu-
hulgas on keskuses tegutse-
nud ka näiteks iluvõimlemis-, 
arvutigraafika-, lauamän-
gude, fotonduse ja mägironi-
misring. Sindi noortekeskus 
on alati toiminud põhimõttel, 
et kõik, mida teeme, teeme 
noorte heaks ja noortega koos. 
Teisiti ju ei saakski. Iga õppe-
aasta algul leiab meie juurde 
tee mitmeid noori, kes äsja 
kooliteed alustanud ja nüüd 
enda jaoks noortekeskust 
avastama tulevad. Rõõm on 
näha, et noored keskuse vastu 
huvi tunnevad ja meiega koos 
toimetada soovivad. Oleme 
neile saanud pakkuda väär-
tuslikke kogemusi ja eduela-
musi nii ettevõtlikkuse alal, 
rahvusvahelistes programmi-
des osaledes kui loomingulis-
tes väljakutsetes.

Suurima tunnustusena saa-
dab noori mullune maakond-
liku filmifestivali võit ning 
osalemine oma loominguga 
Euroopa ühe suurima filmi-
festivali PÖFFi programmis. 
Kas suudame lennata veelgi 
kõrgemale? Kindlasti suu-
dame, kui ainult tahame! 
Palju õnne ja tuult tiibadesse, 
armas Sindi noortekeskus!

Malta suursaadiku külaskäik 
Sindi gümnaasiumisse

18. septembril külastas Sindi 
gümnaasiumit Malta suursaa-
dik Eestis Dr Kenneth Vella. 
Suursaadiku külaskäigu orga-
niseeris Liisi Kruusimägi, kes 
eelmisel õppeaastal aitas kor-
raldada ka nelja Malta õpetaja 
praktikaõppekäiku Pärnu 
koolidesse ja Sindi gümnaa-
siumisse.

Koolidirektorist suursaa-
dik tunneb suurt huvi Eesti 
haridussüsteemi korralduse 

ja õppekavade vastu. Näiteks 
on Dr Vella viinud Eestist 
Maltasse praktika, et õppe-
materjalid koostavad oma 
riigi õpetajad. Varem kasuta-
sid nad teiste riikide autorite 
materjale.

Suursaadik, Katrin Kohjus 
ja Marika Merirand arutasid 
kohtumisel Eesti ja Malta 
koolide päevakavade, õpilaste 
huvitegevuse korralduse, õpe-
tajate töökorralduse, õpeta-
tava päriseluga sidumise oluli-
suse jm teemadel. Samuti said 
jäädvustatud mõned fotod 
koos kauge külalisega.

Sindi gümnaasiumi ühine kontserdikülastus

Sel aastal tähistas Sindi 
gümnaasium rahvusvahelist 
muusikapäeva kontserdikü-
lastusega Sindi seltsimajas. 
Meil oli võimalus osa saada 
kontserttuurist „Noorte 
ETNO ringreisid 2024“. 
Noorte ETNO on suvine 
pillilaager, mis on suunatud 

noortele muusikasõpradele 
vanusevahemikus 13–17 aas-
tat, kes tunnevad suuremat 
huvi pärimusmuusika vastu ja 
mängivad heal tasemel pilli. 
Ringreisile kutsutakse suvi-
sest laagrist silmapaistvaimad 
noored muusikud, kes asu-
vad teele oktoobri alguses, et 
tutvustada pärimusmuusikat 
ning oma pille koolides, las-
teaedades ja rahvamajades üle 
Eesti. Sel aastal osales ring-

reisil kuue pillimängija seas 
ka meie kooli 9.a klassi õpi-
lane Mathilda Mitt, kes on 
muusikalise hariduse saanud 
Sindi muusikakoolis. Viimas-
tel aastatel on neiu kirglikult 
pühendunud pärimusmuu-
sikale ning noorte ETNO 
laager on sellele ainult hoogu 
juurde andnud. Mathilda 
ütles, et ringreisile valituks 
saamine oli tema suurim 
unistus, mis täitus.

Selleks, et terve kool saaks 
kontserdist osa, broneerisime 
endale Sindi seltsimajas lausa 
kaks kontserti. Tagasiside 
kooliperelt on olnud hästi 
positiivne ‒ just seda emot-
siooni soovisimegi muusika-
päeval kõigile jagada. Väga 
täname seltsimaja mees-
konda, kellega on alati hea 
koostööd teha.

ERIKA MITT
SINDI GÜMNAASIUMI 
KOGUKONNAJUHT ERIKA MITT

SINDI GÜMNAASIUMI 
KOGUKONNAJUHT

Foto: erakogu

NOORTENURK

LIINA URBA
SINDI AVATUD 
NOORTEKESKUSE 
NOORSOOTÖÖTAJA

HARIDUS JA NOORED
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Mälumängurid alustasid 
hooaega

Tõsiasi, et Tori vallas on 
mälumäng au sees, sai kin-
nitust 8. oktoobril, kui Sindi 
seltsimajja kogunesid nel-
janda hooaja esimeseks mõõ-
duvõtuks 13 võistkonda.

Videosilla vahendusel oli 
külalisküsijaks mälumängu-
entusiast Jarko Jelinkin, kes 
korraldab mälumänge naa-
bervallas Seljametsa rahva-
majas. Nii ekraanilt kõlanud 
kui ka Jaak Eametsa ja Erkki 
Lumisalu poolt ettevalmis-
tatud küsimused valmistasid 
kohati raskusi, kuid samas 
oli ka selliseid, mille eest pea 
kõik võistkonnad said maksi-
maalsed kolm punkti. Uuen-
dusena käisid korraldajad 
välja mõtte, et igas voorus vii-
masele kohale ehk siis kõige 
rohkem uusi teadmisi kogu-
nud võistkond saab öelda 
teema, millest järgmine kord 
küsimus lauda tuleb. II vooru 
teemaks sai mütoloogia!

Paremusjärjestus selgus 
pärast lisaküsimust, seda just 
III koha välja kuulutamiseks:

I koht võistkond Täiskuu 
koosseisus Ene Mironenkov, 

Katrin Vunk, Teolan Pärtels, 
Toomas Rähmonen ja Mih-
kel Tomberg ‒ 44 punkti;

II koht võistkond Selja 
koosseisus Avo Kask, Alari 
Janson, Margo Allikivi, 
Katrin Tiimann, Käde Reint-
hal ‒ 37 punkti;

III koht võistkond VÕKS 
koosseisus Raivo Kallit, Ilmo 
Kuusk, Andrus Lasn, Rein 
Peensalu ja Ander Savtšuk ‒ 
33 punkti.

Soovitame hakata jälgima 
Facebooki lehte „Tori valla 
mälumängusari SATS“, kuhu 
postitame pärast igat vooru 
pildid, punktitabeli ja küsi-
muse suurele ringile. Suure 
ringi küsimustele õigesti vas-
tanute vahel loosime välja 
auhinna. Loosi võitja saab 
auhinna kätte temale kõige 
lähemast Tori valla raamatu-
kogu haruraamatukogust.

Neljanda hooaja II voor 
leiab aset teisipäeval, 12. 
novembril kell 19 Are huvi-
keskuses. Liituma on ooda-
tud ka uued võistkonnad, 
sest hooaja punktiarvestust 
peetakse viisil, mis annab 
võimaluse üldvõitjaks tulla ka 
hiljem liitunud võistkonnal.

Info ene.michelis@tori-
vald.ee või telefonil 522 8319.

ENE MICHELIS
TORI VALLA RAAMATUKOGU 
DIREKTOR

Hooaja esimese mälumängu võitis Täiskuu
Foto: Rita Raudsepp

Maal elu paremaks – Jõesuu stiilis

Maal elamise päeval 21. sep-
tembril muutus väike Jõesuu 
küla tõeliseks kogukonna-
elu keskuseks, kus kohtusid 
inimesed, ideed ja tuleviku-
plaanid. Külapäev pakkus 
kohalikele elanikele võima-
luse aktiivselt osaleda küla 
tuleviku planeerimises ning 
nautida rikkalikku meelela-
hutusprogrammi.

„Jõesuu külapäevaga 
tähistasime ühtaegu nii maal 
elamise päeva kui Euroopa 
liikumisnädalat ja see toimus 
Urbact Econnecting projekti 
raames,“ sõnas vallaarhi-
tekt Helle-Triin Hansumäe. 
Päeva keskmes olid mõtteko-
jad, kus kohalikud elanikud 
said esitada oma ideid ja ette-
panekuid, et kujundada küla 
arengut lähtuvalt kogukonna 
soovidest. Arutati ka seda, 
milliseid teenuseid ja rajatisi 
vajatakse, et muuta elukesk-
kond veelgi atraktiivsemaks 
ja toimivamaks nii noorema-
tele kui vanematele elanikele. 
„Tahtsime traditsioonilise 
saaliarutelu asemel seekord 
midagi uuenduslikku ja 
põnevat pakkuda, et elani-
kud saaksid oma mõtteid 
jagada aktiivselt ja loomin-
guliselt erinevate tegevuste 
käigus,“ selgitas Hansumäe. 
Mõttekodade teemadeks 
olid „Transport ja liikuvus“, 
„Turism ja küla areng“ ning 
„Sport ja vaba aeg“. Osale-
jad pakkusid lahendusi Tori 

aleviku ja Jõesuu küla vahe-
lise kergliiklustee rajamiseks 
ning arutasid taristulahen-
dusi, mis soodustaksid liiku-
mist ja kogukonna aktiivset 
eluviisi. Näiteks sooviti, et 
bussipeatusesse loodaks või-
malus jätta sinna oma jalg-
rattad ja rulaatorid. Oma 
mõtteid sai esitada ka kirja-
likult. „Peamine oli see, et 
kõik saaksid võimaluse oma 
arvamuse avaldamiseks, ka 
need, kes polnud mõtteko-
dades osalemiseks valmis,“ 
tõi Hansumäe välja.

Lisaks aruteludele oli päev 
täis meeleolukaid ja harivaid 
tegevusi igale vanusele. Kat-
setada sai välijõusaali võima-
lusi, osaleda spordivõistlustel 
ja ajarännakul Jõesuu küla 
minevikku ning Taali vaba-
tahtlike päästjate juhenda-
misel isegi tuld kustutada. 
Palju elevust ja rõõmu tõid 
nii lastele kui täiskasvanu-

tele veepäästegrupi Mär-
jad Käpad päästekoerad. 
Mõnusa atmosfääri lõid 
elavat muusikat pakkunud 
Marko Matvei ja Enrik Visla. 
Kehakinnitust pakkus koha-
lik kohvik ja tänavalaadalt sai 
soetada nii mõndagi. Eriline 
hetk oli soolaleiva jagamine 
kahele perele, kes olid hil-
juti Jõesuusse elama kolinud. 
Nemad said kingiks Eesti 
vabaõhumuuseumis eelmisel 
päeval küpsetatud leiva, mis 
sümboliseeris perede liitu-
mist kogukonnaga ja andis 
soojalt edasi külalislahkuse 
vaimu. 

Külapäeva melu tõi kokku 
nii kohalikke kui ka kau-
gema kandi inimesi. „Ligi 
paarsada külastajat on märki-
misväärne arv, arvestades, et 
külas elab vaid 250 inimest,“ 
rõõmustas Hansumäe. „Jõe-
suu külapäevast sai näide sel-
lest, kuidas kogukond saab 

olla aktiivne osaline oma 
tuleviku kujundamises. See 
on tõestus, et loomingulised 
lahendused võivad pakkuda 
kogukondadele uusi võima-
lusi kasvada ja areneda. Suur 
aitäh kõikidele osalejatele, 
saime palju inspiratsiooni ja 
mõtteid!“

Korra ldajad tänavad 
kohalikku kogukonda, Viira 
arendusseltsi, Lembit Linki, 
päevajuht Oskar Tomingat, 
Taali vabatahtlikke päästjaid, 
vabatahtlikke valla noortevo-
likogust ja Tori põhikoolist, 
muusikuid Marko Matveid 
ja Enrik Vislat, Jõesuu küla-
kohvikut, sponsoreid ja kõiki 
teisi külapäeva õnnestumisse 
panustajaid.

LAURI LUIDE
KOMMUNIKATSIOONINÕUNIK

Mõttekoda Jõesuu külapäeval Foto: Helle-Triin Hansumäe

Sindi tuletõrje seltsi vabatahtlikud pälvisid 
päästeteenistuse medali
Siseminister Lauri Lääne-
mets ja päästeameti pea-
direktor Margo Klaos andsid 
17. septembril päästeteenis-
tuse aumärgi 125 inimesele, 
kes on viimase aasta jooksul 
päästnud keerulistes oludes 
inimelusid, paistnud silma 
erilise hoolivuse ja vapru-
sega ning oma tegemistega 
andnud märkimisväärse 
panuse päästevaldkonda. 
Sindi tuletõrje seltsi vaba-
tahtlikud päästjad Kristina 
Ojamäe-Lankov ja Raimo 
Lankov pälvisid päästetee-
nistuse medali. Päästeteenis-
tuse medal antakse keeruka-
tel päästetöödel ülesnäidatud 
vapruse eest või teenete eest 
päästealal.

Kristina Ojamäe-Lankovi 
ja Raimo Lankovi kogu-
kondlik tegevus päästevald-
konnas on märkimisväärne. 
2020. aastal liitusid nad 
Sindi tuletõrje seltsiga ja tões-
tasid vaid mõne kuuga, et on 
tähelepanuväärsed vabataht-
likud päästjad. Nad on inves-
teerinud palju aega ja ener-
giat kodunõustamistesse, 
et muuta oma piirkonna 
kodud ohutumaks. Aasta-

tega on Lankovid vabataht-
like päästjatena läbi viinud 
241 kodunõustamist, mille 
käigus on nad aidanud ini-
mestel turvalisemaks muuta 
nii füüsilist keskkonda (pai-
galdades näiteks suitsu- või 
vinguanduri) kui toetanud 
inimesi endid. Kristinal ja 
Raimol on võime ja tahe 
näha riskikodude statistika 
taha, mõelda põhjustele, 
miks on nii või teises kohas 
läinud ning leida lahendusi. 
Nad oskavad suurepäraselt 
märgata, suunata ning vahel 
ka lihtsalt olemas olla ja kuu-
lata. Nende tegevus ei piirdu 

vabatahtliku päästja klassika-
lises „ametijuhendis“ sisaldu-
vaga – vabast tahtest on nad 
iseenesestmõistetavalt valmis 
inimesi aitama muudeski 
teemades, olgu see toiduabi, 
postkasti puudumine, ela-
mistingimustega seonduvate 
probleemide kõrvaldamine 
jne. Märgiline on Kristina ja 
Raimo panus ka muudesse 
ennetustegevustesse: nad 
on korraldanud 38 teavitus-
üritust ja koolitust. 2021. 
aastal mehitasid Lankovid 
päästeala noortelaagri vee-
ohutusalast tegevuspunkti, 
aidates vabatahtlikult kaasa 

200 osalejaga laagri sujuvale 
korraldusele. Möödunud 
aastal asutasid Kristina ja 
Raimo MTÜ Khuulitaja, 
mille eesmärgiks on elanik-
konna turvalisuse tõstmine 
ja kogukondade kriisivalmi-
duse arendamine koolituste 
ja teavitamise kaudu. Prae-
guseks on nad korraldanud 
ja korraldamas töötubasid 
teemadel nagu koduapteek ja 
haavade sidumine, söödavad 
taimed Eesti looduses, krii-
siplaani koostamine, toidu 
valmistamine käepärastest 
ja kauasäilivatest toiduaine-
test. Juba mitu aastat on nad 
Sindi kodukohvikute päeval 
Sindi tuletõrje seltsi esinda-
nud, valmistades kriisiva-
rudest pärinevatest toidu-
ainetest põnevaid roogasid. 
Lisaks panustavad Kristina 
ja Raimo mitmel moel sot-
siaalvaldkonda, olles vanku-
matu tugi abivajajatele. 2021. 
aastal tunnustas Pärnumaa 
omavalitsuste liit Kristinat 
aasta sotsiaalvaldkonna toe-
taja tiitliga ja möödunud aas-
tal andis siseminister Kris-
tinale üle kodanikupäeva 
aumärgi.

Kristina Ojamäe-Lankov Raimo Lankov
Fotod: Karmen Kärg

KULTUUR JA KOGUKOND
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79 aastat ajalugu Are mõisa pargis

Are mõisa park on kõigile 
Are piirkonna elanikele väga 
oluline maamärk. Seda parki 
on kõik Are kooli lapsed rii-
sunud ja korrastanud. Nad on 
pargis jooksnud, kruusaaugus 
ujunud, laululaval laulnud 
ja tantsinud. Nii on suureks 
kasvanud põlvkondi koha-
likke. Siin peetakse kogu-
konna jaanituled. Kahjuks 
pole säilinud ei mõisa pea-
hoonet ega selle fototki. On 
vaid kirjeldus kauaaegse koo-
lijuhi Elve Tamvere raamatus 
„Are ‒ minevikust tänapäeva“ 
(2007).

Minu enda koolipõlves 
olime igal kevadel kogu kooli 
laste ja õpetajatega pargis rii-
sumas. Pargi mõisavalitseja 
majas asus tol ajal külanõu-
kogu ja traditsiooniliselt peeti 
töö lõpus miitingut, kus küla-
nõukogu esimees Albert Tep-
pand koos piirkonnas elavate 
sõjaveteranidega tuli sõjahaua 
juurde, pidas kõne ja meie, 
lapsed, lugesime luuletusi ja 
laulsime. Ühishauale asetati 
pärgi ja lilli. Kõnede sisu ja 
mõte oli tänapäeva mõistes 
täiesti teistsugune. Aga niisu-

gused olid ajad ja riigikord. 
Are pargi punaarmeelaste 

ühishauast on väga vähe 
teada, nagu kirjutab Elve 
Tamvere 2021. aastal ilmu-
nud raamatus „Koduküla 
Niidu“. Siiski on seal koha-
like meenutuste põhjal üsna 
õõvastav pilt haua tekkeloost.

„Kommunistid (2 eestlast, 
pärit Tartust, nn punased) 
tulid Taltsi-Ääreotsa talust 
teed küsima. Neil olid puna-
sed käelindid. Nad küsisid, 
kus on sakslasi. Mari Talts 
ei teadnud sakslaste kohta 
midagi öelda, kuid arvas, et 
sakslasi pole. Maril oli para-
jasti leivategu käsil. Tuba 
oli täis mõnusat leivalõhna. 
Värsket leiba nad vist ei saa-
nud. Kui mehed toast õue 
läksid, tulid sakslased ja tulis-
tasid nad Mõnuvere teeristil 
maha. Nad maeti samasse 
kohta, kus nad surma said.“ 
Eesti sõjaajaloo andmebaasi 
järgi toimus see 1941. aastal. 
Jaan Kuusneem Are valla 
täitevkomiteest korraldas 
1945. aasta 1. mail surnuke-
hade ümbermatmise mõisa 
parki. Raamatust „Koduküla 
Niidu“ loeme: „Surnukehade 
ümbermatmiseks Are parki 
saadeti hauda üles kaevama 

Vaike Raiesma-Kask Aarde 
talust ja Hilja Siitam Sillaotsa 
talust. Haudu lahti võtma viis 
neid Mihkel Laidvee. Nikolai 
Aak kaevas haua lahti. Vaike 
Kask ja Helju Siitam võtsid 
surnukehad kartulikonksuga 
hauast välja ja panid kirstu. 
Surnud (2) pandi ühte kirstu 
ja asetati vankrile. Hobuse-
meheks oli Helju Miil-Sini-
salu Läti talust. Hobusemees 
juhtis hobust suu kõrvalt.

Külanõukogu esimees oli 
Arseeni Tõnsing, kes käis 
vankrite taga. Hais oli hir-
mus, enne kuuri (mõisaaida 
juurde) jõudmist oksendas ta 
mitu korda. Süda oli paha. 
Puhus soe lõunatuul. Surnute 
väljavõtjad ja hobusemees 
Helju olid kleidi väel. Enne 
matmist koondati kõik sur-
nud kokku endisse mõisaaita.

Mitu inimest on Are parki 
täpselt maetud ja kust nad 
toodi, pole päris selge, kuid 
räägitakse 8 mehest. Arva-
takse, et lisaks toodi 1944. 
aasta sügisel Ares ja Tabrias 
hukkunuid.“

Ukrainas alanud sõjast 
ajendatuna otsustas Eesti riik 
likvideerida Nõukogude oku-
patsiooni sümbolid avalikust 
ruumist, matta sõjahauda-

desse maetud isikute säilmed 
ümber ja teisaldada Nõuko-
gude hauamonumendid.

1. augustil 2022 saatis 
Tori vallavalitsus sõjahaudade 
kaitse komisjonile ettepaneku 
Tori ja Tammiste sõjahau-
dadesse maetud isikute säil-
mete ümbermatmiseks. Are 
mõisa pargi sõjahaua puhul 

piirdus ettepanek hauatähise 
asendamiseks tagasihoidli-
kuma ja sobivamaga, kuna 
kohalik kogukond ei pida-
nud säilmete ümbermatmist 
vajalikuks. Ümbermatmist 
korraldav Eesti sõjamuu-
seum tegeles kõigepealt Toris 
ja seejärel Tammistes asuva 
ühishauaga. Ka Are sõjahauas 

asuvad säilmed otsustati siiski 
ümber matta ja sellega tehti 
algust tänavu augustis. Prae-
guseks on selgunud, et Are 
ühishauast leiti 30 inimese 
säilmed, kes maetakse ümber 
Tammiste kalmistule. Säil-
med saavad pühitsetud mulda 
ja üks peatükk Are mõisa 
pargi ajaloos on lõppenud.

Tori-Jõesuu sild

Tänapäeval ei tule me selle 
pealegi, millist vaeva tuli meie 
esivanematel näha, et jõge-
dest üle saada. Just siin Jõe-
suus, jõgede ühinemiskohas. 
Ühest küljest on jõgi uhkus, 
kuid kui on vaja üle jõe saada, 
siis ka nuhtlus. Sillad, eriti 
betoonsillad on ju suhteliselt 
uus nähtus. Jalgsi oli lihtsam, 
kuid kui oli vaja hobusekoor-
maga üle jõe saada, siis aitas 
teadmine jõekoolmetest, aga 
sealgi tuli jõekaldaid tasan-
dada, teha juurdepääsurada. 
Liivi sõja ajal tehti nn Poola 
sildu, üks neist oli Levil, 
teine Jõesuus Pärntõkkel, 
kolmas Aesoos Kubjal. Aga 
need toimisid vee madalseisu 
ajal. Suurvee ajal tuli lihtsalt 
oodata. Külmal ajal liigeldi 
jõejääl, aga selleks pidi jõge 
hästi tundma, et kus võib jää 
kanda, kus mitte. Kus võima-
lik, hakati lotjasid kasutama, 
hakati pukksildu ja „nahk-
sildu“ ehitama. Kuid need 
tuli enne külmasid ja enne 
suurveesid kaldale tirida. See 
oli aja- ja töömahukas. Mida 
rohkem ümbruskonnas rah-
vaarv kosus, seda rohkem 
maamajandus edenes, seda 
rohkem oli vaja üle jõgede 
saada. Igal aastaajal ja iga 
ilmaga.

Mõtleme end sajanditagu-
sesse aega. Eesti Vabariik oli 
alles sündinud. Esimene maa-
ilmasõda ja Vabadussõda olid 

kogu elu-olu räsinud, kuid 
lootusrikkalt vaadati tule-
vikku. 13. veebruaril 1923. a 
toimus Viira koolimajas rah-
vakoosolek, millest võtsid osa 
Tori vallast Tohera, Päästale, 
Müüri, Puista, Rätsepa, Jõe-
suu, Saarisoo ja Aesoo külade 
elanikud ning Vana-Vändra 
vallast Tahkuse ja Kavasoo 
külade elanikud. Koosoleku 
kutsusid kokku Viira koo-
lijuhataja Mihkel Martson, 
Orava talu peremees Kaarel 
Lossmann ja teised ümber-
kaudsed talumehed. Koosole-
kut juhatas M. Martson. 1910. 
a oli asutatud Tori-Jõesuu pii-
maühisus, ehitatud meierei-
hoone. Jõgedest ülesaamiseks 
ehitati kevadeti peale suurvee 
alanemist Navesti ja Pärnu 
jõele pukksillad, sügisel tulid 
need uuesti lahti võtta. Kuid 
oli väga palju sellist aega, mil 
üle jõe võis saada ainult paa-

diga ‒ suurveega pole see nal-
jaasi ‒ või talvel üle jää. Jää 
on Jõesuu kandis ebaühtlane, 
sest veevool on kiire. Meie-
reisse pidi aga pääsema iga 
päev ja igasuguste oludega, 
sellest sõltus taluperede sisse-
tulek. Kõik muud sõidud olid 
nagunii seotud jõgede ületa-
misega. Selle mure murdmi-
seks koosolek toimuski.

Koosolekul võeti vastu 
ühehäälne otsus – paluda 
vabariigi valitsusel Tori–Jõe-
suusse Navesti jõele kindel 
sild ehitada. Vajaminevad 
raudkivid lubasid kohali-
kud talumehed muretseda ja 
kohale vedada tasuta. Palve-
kirjale kirjutas alla üle saja 
inimese ja see saadeti teede-
ministeeriumi.

Kohalikud olid juba silla 
ehitamiseks vajalikke kive, 
liiva, palke kohale toonud, 
kuid ehituse otsus viibis. 

lõpuks oli M. Martson sõit-
nud ministeeriumi ja küsi-
nud, kas materjal tuleb laiali 
vedada. See aitas. Silla ehitus 
algas 1928. a. Töö oli võtnud 
enda peale Luusi-nimeline 
mees Mõisakülast, pantides 
tagatiseks kogu oma vara. 
Paraku olnud see suvi väga 
vihmane, vesi aasta ringi jões 
kõrge, mistõttu saadi valada 
silla otsasambad, ent kesk-
miste sammaste valamist 
prooviti mitmel kombel, suur 
vesi aga lõhkus kõik. Sillaehi-
taja pankrotistus ja jäi kogu 
oma tagatiseks panditud 
varast ilma. 

1929. a jätkas sillaehitusega 
Illuse-nimeline mees. Veeseis 
olnud suvel väga madal ja 
keskmised sambad said prob-
leemideta valatud. Sild avati 
pidulikult sama aasta 24. 
novembril. Avamisele järgnes 
pidulik seltskondlik osa Viira 
koolimajas. 

Väärib märkimist, et see 
sild sai teoks kohalike ini-
meste ühise tegevuse tule-
musena, milles otsustavat 
rolli kandis Mihkel Martson. 
Aastakese sai Jõesuu sild 
kanda Eesti pikima betoonist 
maanteesilla au. Kui järgmi-
sel aastal valmis betoonsild 
Suurejõel, kirjutas Päewaleht 
(7.12.1930), et Suurejõe silla 
sillaava on Jõesuu sillast kaks 
meetrit pikem. Aga ikkagi oldi 
ajast ees. Näiteks Sindi-Lodja 
sild valmis 1933., Siimu sild 
Pärnus 1937., Pärnu Suursild 
1938. ja Tori sild 1939. aastal.

1941. aastal tahtsid taga-
nevad punaväed Jõesuu silla 
õhku lasta, kuid see neil täie-
likult ei õnnestunud, purus-
tati üks sambavahe. Peatselt 
saabunud Saksa väed olid 
sambavahe nelja tunniga 
palkidega parandanud, et 
ka tankidega üle silla saaks. 
Seevastu 1944. aastal õhkisid 
taganevad Saksa väed silla nii, 
et järele jäid vaid otsasambad, 
keskmistest jäid vaid kontsud. 
Jälle võeti kasutusele pukk-
sild. Betoonsild ehitati uuesti 
vanadele kontsudele kuue-
kümnendatel aastatel. Kapi-
taalselt remonditi sild umbes 
15 aastat tagasi. 

Kuna Jõesuu silla sammas-
tealused pärinevad 1928.–29. 
aastast, võib oletada, et kogu 
sild vajab uuesti ehitamist, 
nagu hiljaaegu tehti sarnase 
ajalooga Tori sillaga. Täna-
päevase tehnika (kriisiolu-
korras ka sõjatehnika) kaa-
luga ei osatud sajand tagasi 
arvestada. Kuid kui tekib 
silla uuesti ehitamise plaan, 
siis jäävad ehitamise ajaks 
Jõesuu asula, samuti järgne-
vate külade elanikud hätta. 
Pärnu jõel on ju lähim sild 
Vihtras. Nii selliseks puhuks 
kui ka üleüldse transpordile, 
bussiliiklusele, inimeste lii-
kumisele, ümbruskonna elu 
edenemisele oleks suureks 
toeks, kui Jõesuusse ehita-
taks ka Pärnu jõele maantee-
sild, ning see võimalus peaks 
olema fikseeritud valla aren-
gukavas. Mis ei tähenda, et 

vald peaks selle ehitama, kuid 
vald peaks selle vajadust põh-
jendama ja protsessi tagant 
tõukama. Enne sõda oli prae-
guse Jõesuu rippsilla kohal 
Pärnu jõel pukksild. Sinna 
maanteesild ei mahuks. Sobiv 
koht võiks asuda endise Jõe-
suu vesiveski kohal, kus jõe 
äärde läheb praegugi väike tee 
ja teisel kaldal on kohe maan-
tee. Sellise ettepaneku tegin 
Tori valla arengukavasse oma 
paarkümmend aastat tagasi, 
ka maakonnas leiti siis, et 
see on hea mõte, kuid sinna 
on ta jäänud. Teen selle ette-
paneku nüüd uuesti. Praegu 
on vallal plaanis Jõesuu kes-
kuse ilmet muuta. Siin käib 
ju palju turiste, paadimatka-
jaid. Oma rahvalgi võiks olla 
parem ja korrastatum ligipääs 
jõele. Käib ideede otsimine, 
kuidas kujundada jõenina, 
silla ja praeguse bussijaama 
ümbrus. Siit teine ettepanek 
‒ praeguse bussiooteruumi 
lähistel võiks olla mõni pink, 
vaatega jõele ja sillale. Ühele 
neist pinkidest võiks panna 
mälestusplaadi Mihkel Mart-
sonile (Martsoole), kes Viira 
koolmeistrina oli tõeline maa 
sool ja kel oli oluline roll nii 
piimaühisuse kui ka silla raja-
misel. Ka tema ise oli pidanud 
oma paljudest tegevustest just 
neid kõige olulisemateks.

Käesoleva teksti kirjutamiseks 
on kasutatud Andres Tohti, 

Aleksander Tohveri jt koosta-
tud koduloolisi materjale.

SIGNE RÕNGAS

LEMBIT LINK

II maailmasõja Nõukogude võitlejate ühishaua monument Are mõisa pargis

Jõesuu betoonsilla avamine 24. novembril 1929

Foto Pärnu muuseumi kogust

Foto: erakogu

AJALUGU
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Tori hobusekasvanduse ratsamaneež avatakse 
1. novembril

Tori hobusekasvanduses on 
ratsamaneeži teema on olnud 
varasematel dekaadidel pikalt 
ainult unistus ja võibolla 
isegi unistus, mida ei juletud 
omal ajal isegi edasi mõelda. 
Sihtasutuse loomise järel on 
maneeži vajadus taas teemaks 
tulnud. 2023. aasta lõpus 
saime PRIA MAK taotlu-
sele kauaoodatud ja väga 
loodetud positiivse vastuse. 
Julgesime võtta keerulises 
majanduslikus olukorras selle 
riski, et mahume ettenähtud 
tingimustesse ja hakkame 
ehitama Tori hobusekasvan-
duse uut suurt ratsamaneeži. 
Tänaseks on maneež püsti ja 
mahtusime eelarvesse samuti.

Uus ratsamaneež mõõtu-
dega 35x75 m rahuldab kõik 
hobumajandussektorile vaja-
likud tingimused. Maneež 
on külm maneež, mis tähen-
dab, et see pole soojustatud 
nagu sisespordihallid tava-
liselt, sest hobuspordis on 
külmad maneežid hobuste 
heaolu silmas pidades pari-
mad. Maneežis on olme- ja 
publikuala tribüünidega 200 
inimesele (see ala on eraldi 
soojuskiirguritega), kohvi-
kuks vajalik ala ja kõik ühes 
ratsakompleksi maneežis 
vajalikud abiruumid.

Kui suur mõju on uue 
maneeži kui olulise taristu 
lisandumine Eesti hobuma-
jandussektoris ja Tori vallas? 
Kuna Eestis võib analoogse 
suurusega maneeže ühe käe 
sõrmedel üles lugeda, oleme 
selle lisandudes kinnitanud 
veelkord kanda tugeva tegi-
jana Eesti hobumajandus-
sektoris. Toris saab edukalt 

korraldada nii siseriiklikke 
(näiteks Eesti meistrivõist-
lusi) kui ka rahvusvahelisi 
ratsaspordivõistlusi, nüüd on 
tingimused olemas. Samuti 
liiguvad mõtted Balti riikide 
karikasarja alustamiseks ning 
tulevikuplaanis on ka rahvus-
vahelised tärnivõistlused.

Uus maneež sobib ka 
muudeks hobusektori sünd-
musteks nagu hindamised 
ja jõudluskatsed ning loo-
detavasti jõuab tori hobune 
UNESCO nimistusse. Tori 
hobusekasvandus koos tori 
hobuste aretajate ja pidajatega 
üle Eesti on ajalooliselt ühtne 
kultuuriline kogukond. Tori 
hobuste fänne ja pidajaid on 
ka välismaal. Läbi UNESCO 
nimistu saame olema riikli-
kult väärtustatud, laiemalt 
nähtavad ja eeskujuks. See-
läbi toetame nii aretajaid 
kui ka aitame vältida tori 
tõugu hobuseid väljasuremise 
ohust. Nimistusse kuulumine 
ei anna otsest rahalist toe-
tust, kuid hobustega seotud 
laialdaste tegevuste väärtuse 
siseriiklik ja seejärel rahvus-
vaheline tunnustamine just 
kultuurilise tähtsuse taustal 
annab lõpptulemusena eelis-

tuse ka rahas väljenduvale 
väärtusele.

Tori hobusekasvandus 
on praeguseks renoveeritud 
kaasaegseks, mugavaks, kest-

vaks tegelusmuuseumiks. 
Sellisena pakume me kõiki 
ajaloolisele hobusekasvandu-
sele omaseid teenuseid, mis 
on vajalikud nii sisulise kui 
majandustegevuse arendami-
seks. Tori hobusekasvandus 
on osa sihtasutuse Maaelu-
muuseumid ühtsest integree-
ritud süsteemist. Meil on hea 
meel kutsuda sind, hea lugeja, 
ajaloolise ratsamaneeži ava-
misele 1. novembril kell 
20, mil korraldame avaliku 
kontserdi. Sind ootab midagi 
tõeliselt erilist ‒ armasta-
tud rokk bänd Terminaator 
korraldab ehtsa eksklusiivse 
kantrivõtmes kontserdi. Pileti 
selleks saab osta Fienta pile-
timüügi keskkonnast. Koha-
peal on kohvik, kaasa võta 
hea tuju.

Jalgpalliturniir 
Diablo Cup 2024

14. septembril toimus Toris 
järjekordne jalgpalliturniir 
Diablo Cup, millest võttis 
osa kaheksa meeskonda: 
Poseidon JK 2., PJK Maxi 
Puit, Võiste City, Järva-
Jaani Noored, FC Luunja, 
FC Kivipallurid ja Tori Põr-
gulised kahe meeskonnaga.

Turniir kulges mõnusas 
meeleolus ning mängud 
olid võitluslikud ja põne-
vad. Võistluspäeva lõpuks 
järjestusid meeskonnad 
järgmiselt: 1. koha karika 
viis sel korral koju Posei-
don JK meeskond, 2. koha 
sai Võiste City, kes alistus 
finaalis alles pärast penal-
titrillerit, ning kolmandana 
lõpetas PJK Maxi Puit 

võistkond. Tori Põrguliste 
esimene meeskond jäi napi 
veerandf inaalikaotusega 
medalimängudelt välja ja 
leppis viienda kohaga. Seits-
menda kohaga pidi rahul-
duma Tori Põrguliste teine 
meeskond. 

Turniiri parimaks män-
gijaks valisid kohtunikud 
Andreas Kallaste PJK Maxi 
Puit meeskonnast ning 
parima väravavahi tiitel 
kuulus Poseidon JK puuri-
lukule.

Kehakinnituseks valmis-
tas maitsva seljanka kohvik 
Zool.

Turniiri korraldas Tori 
spordiklubi koostöös Tori 
valla ja Tori põhikooliga.

Kohtumiseni järgmistel 
võistlustel!

Parim väravavaht Marten Saar ja parim 
väljakumängija Andreas Kallaste

AHTO SAAR
TORI SPORDIKLUBI AGRIS JUHKOV

SA EESTI MAAELUMUUSEUMID
TORI HOBUSEKASVANDUSE 
HOBUMAJANDUSJUHT

Foto: erakogu

Tori tõugu täkupoiss Arbos, taamalt paistab uus 
maneež Foto: Tori hobusekasvandus

„Tori hoidiste minimess“ 
16. novembril 2024 
Tori Rahvamajas

10.00-11.00 Kogunemine ja laua ettevalmistamine
11.00-11.15 Avamine
11.15-13.15 Hoidiste retseptide jagamine ja maitsmine
13.15-13.30 Auhinnad hoidistajatele ja publikule
13.30-14.00 Kohv ja kook

Osalejatel kaasa võtta maitsmiseks koduselt valmistatud 
hoidised ja hoidiste valmistamise õpetused jagamiseks.

Oleks hea, kui osaleja kaunistaks ka oma laua.
NB! Palume osalusest teada anda hiljemalt 

5. novembriks Kaire 5690 8283 või nslained@gmail.com.
Ootame rohket osavõttu!

Maitsjatel palun kaasa võtta oma maitsmistops.
Ettevõtmist toetavad: 

Tori Vallavalitsus, Tori Rahvamaja, NS Lained, MTÜ Mailane Toetab Tori Vallavalitsus. 
Kolme tunni sisse mahub 
teepaus koos päevakajaliste 
teemadega.

OSALEMINE 14 €

AEG MAHA, 
KODUST VÄLJA! 

Keraamilised ehted 

07.11.2024 kell 18.00  
TORI 

SOTSIAALMAJAS

VAJALIK 
EELREGISTREERIMINE 
HILJEMALT ÜKS PÄEV 
ENNE ÜRITUSE 
TOIMUMIST 
5297 216 AVE

SPORT JA VABA AEG
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MEIE HULGAST ON LAHKUNUD

Maimu Laas 19.04.1925–19.09.2024
Valentina Mešenko 17.03.1927–14.09.2024
Helme Müür 30.11.1935–02.09.2024
Arvi-Toomas Toht 13.05.1940–12.09.2024
Helju-Laine Paldis 19.03.1941–14.09.2024
Raivo Lõhmus 04.10.1943–15.09.2024
Anne Lõo 02.01.1947–13.09.2024
Katrin Pulst 07.06.1962–03.09.2024
Raiko Kallaspoolik 05.11.1980–18.09.2024

VASTSÜNDINUD 
VALLAKODANIKUD

Daniel Batora  11.08.2024
Lorella Reimann 28.08.2024
Hugo Raudsepp 01.09.2024
Kevin Reinapae 04.09.2024
Kevor Virkus 09.09.2024
Liam Beck 19.09.2024
Nora Victoria Bubnov 22.09.2024
Deelia Bukin 25.09.2024

Õnnitleme!

TEATED

Väljaandja: Tori vallavalitsus

Aadress: Pärnu mnt 12, Sindi, Tori vald, 86705 Pärnumaa

E-post: tori@torivald.ee

Toimetaja: Piia Salundi, tel: 5855 7158, 
e-post: ajaleht@torivald.ee

Küljendus: OÜ Hansaprint, trükk: AS Printall

Leht ilmub üks kord kuus. Tiraaž on 5565 eksemplari ja 
see jagatakse Tori valla postkastidesse tasuta.

Toimetus ootab kaastöid ja reklaame e-posti aadressile 
ajaleht@torivald.ee 8. kuupäevaks.

Toimetusel on õigus vajadusel kaa stöid lühendada ja 
redigeerida.

STATISTIKA
1.‒30.09.2024 sündis 7 last. Suri 9, saabus 82 ja lahkus 
46 inimest.
1.10.2024 seisuga on vallas elanikke 12 555, neist 6179 
meest ja 6376 naist.

SÜNDMUSTE KALENDER

SINDI SOTSIAALTÖÖKESKUSES 12. novembril MASSAAŽ, 
registreerimine tel 5690 6737 (Ülle). 14. novembril 
JUUKSUR, 5. novembril PEDIKÜÜR, registreerimine tel 
5569 5546 (Anu)

TORI SOTSIAALMAJAS 8. ja 22. novembril JUUKSUR. 
Registreerimine tel 5340 8603. MANIKÜÜR/PEDIKÜÜR 
6. novembril, info tel 529 7216

Nr. 1 KÜTTELADU Eestis. Küttepuu, pellet, brikett. Müük ja 
transport üle Eesti. www.puu24.ee, tel 520 0093

OSTAN TEIE AUTO, kaubiku või maasturi. Tehniline 
seisukord ei oma tähtsust. Vajadusel registrist kustutamine 
ja äravedu puksiiriga. Tel 5630 4306

OSTAN TARBEKLAASI pitse, klaase, kanne, vaase, vanu 
portselannõusid, kunsti, hõbedat, vanu fotosid-postkaarte, 
raamatuid, ordeneid, medaleid, münte jne. Tel 5803 0458

Laupäeval, 26. oktoobril
Kell 18 Piip ja Tuut Teatri ETENDUS „Hamlet” Sindi 
seltsimajas. Etendus sobib alates 16. eluaastast. Noored 
12+ on oodatud koos vanemaga. Pilet 20 eurot, 
sooduspilet 16 eurot. Avatud kohvik.

Teisipäeval, 29. oktoobril
Kell 11 LASTEETENDUS „Naksitrallid“ Sindi seltsimajas. 
Pilet 10 eurot, suurperedele Perekaardi ettenäitamisel 
7 eurot, kuni 2-a lapsele sülepilet 4 eurot, õpetajale 
õpilaste grupiga tasuta.

Reedel, 1. novembril
Kell 20 Tori hobusekasvanduse MANEEŽI AVAMINE 
Tori hobusekasvanduses. Eksklusiivne kantrivõtmes 
KONTSERT ansambliga Terminaator. Pilet 25 eurot, 
saadaval Fientast ja kohapeal.

Neljapäeval, 7. novembril
Kell 19 teatri TRET ETENDUS „Veider paar“ Tori 
rahvamajas. Etenduse kestus 2 h 30 min. Pilet 10 eurot. 
Broneerimine argo.juske@torivald.ee, info tel 5335 9496. 
Avatud kohvik.

Laupäeval, 9. novembril
Kell 10 LAUAMÄNGUDE TURNIIR Tori kooli võimlas. 
Osalemine tasuta, parimatele auhinnad! Info ja 
registreerimine tori.spordiklubi@gmail.com või 
tel 5691 0009.
Kell 18 vokaalansambel Šal-lal-laa SÜNNIPÄEVA-
KONTSERT „Peaaegu (b)passiealine“ Sindi seltsimajas. 
Külas Sindi laulukoor, Treimani Trio, Topelt Hellad Kellad 
ja Helühand. Tantsuks NooTTooN ja Twist. Töötab 
kohvik. Külalistele tordiamps ja pokaal vahuveini. 
Kontsert on tasuta!

Pühapäeval, 10. novembril
Kell 16 teatri TRET ETENDUS „Veider paar“ Tori 
rahvamajas. Etenduse kestus 2 h 30 min. Pilet 10 eurot. 
Broneerimine argo.juske@torivald.ee, info tel 5335 9496. 
Avatud kohvik.

Teisipäeval, 12. novembril
Kell 19 Tori valla MÄLUMÄNGUSARJA SATS IV hooaja 
teine voor Are huvikeskuses. Info ja registreerimine 
tel 522 8319.

Kolmapäeval, 13. novembril
Kell 18 KIRJANDUSÕHTU „Tiit Tarlap, mitte ainult 
ulmekirjanik“ Sindi seltsimajas. Õhtut juhivad Mart Juur 
ja Kaupo Meiel. Tasuta!

Neljapäeval, 14. novembril
Kell 19 sarja „Õhtu sõpradega“ VESTLUSÕHTU Selja 
lauluseltsinguga Tori rahvamajas. Tulekust teatada 
argo.juske@torivald.ee. Tasuta!

Laupäeval, 16. novembril
Kell 10–14 Tori HOIDISTE MINIMESS Tori rahvamajas. 
Osalemisest teatada hiljemalt 5. novembriks nslained@
gmail.com või tel 5690 8283. Maitsjatel kaasa oma 
maitsmistops!

Pühapäeval, 17. novembril
Kell 15 Häädemeeste huviteatri ETENDUS „Tere, ema!“ 
Are huvikeskuses. Pilet 10 eurot. Avatud kohvik.

Laupäeval, 23. novembril
Kell 18 Valdur Prenge laulude plaadi „Kummardus 
Valdurile” ESITLUS ja TANTSUÕHTU Sindi seltsimajas. 
Pilet 5 eurot. Töötab kohvik. Laudade broneerimine 
kristel.reinsalu@torikultuur.ee kuni 17. novembrini.

Neljapäeval, 28. novembril
Kell 11 muusikaline ETENDUS „Tiivakandjad“ Sindi 
seltsimajas. Pilet 12 eurot, õpetajale koos õpilaste 
grupiga tasuta!

Neljapäeval, 5. detsembril
Kell 11-15 Tori valla EAKATE JÕULUPIDU Are 
huvikeskuses. Osavõtutasu 10 eurot. Buss toob, buss 
viib! Registreerimine 1.-29. nov tel 505 3978.
Kell 19 sarja „Õhtu sõpradega“ VESTLUSÕHTU Tori 
segarahvatantsurühmaga Tori rahvamajas. Tulekust 
teatada argo.juske@torivald.ee. Tasuta!

Neljapäeval, 12. detsembril
Kell 19 Pille Pürgi ETENDUS “Kõbus ja lõbus” Sindi 
seltsimajas. Pilet 25 eurot, sooduspilet 22 eurot.

Laupäeval, 21. detsembril
Kell 19–01 glamuurne AASTALÕPUPIDU show ja 
tantsuõhtuga Sindi seltsimajas. Pilet 25 eurot. Laudade 
broneerimine kristel.reinsalu@torikultuur.ee. Piletite 
väljaostmine Sindi seltsimajas kuni 16. detsembrini.

Vaata lisa: uudised.torivald.ee/sundmused

NÄITUSED TORI VALLA 
RAAMATUKOGUDES 
NOVEMBRIS
Are raamatukogus Are kooli õpilaste näitus 
„Maailm on imeline“

Sauga raamatukogus Lii Krassi fotonäitus 
„Mõnikord maal“

Sindi raamatukogus fotolavastuste näitus 
„Kiigeraamatukogu“

Suigu raamatukogus Mait Rebase joonistused 
„Taassünni kuninglikud ehted“

Tori raamatukogus Karmen Kärje fotonäitus 
„Tuulutame Sindis tehtud fotosid“

Urge raamatukogus Liisa-Aleksandra Volmeri 
maalide näitus

Sindi seltsimajas

Sindi naisliidu

PILET 5 EUROT

Kohv maja poolt, laua katab igaüks ise 
meelepärasega. 
Tantsuks mängib ansambel Õige Valik. 

KADRIPÄEVA 
STIILIPIDU

15. NOVEMBRIL KELL 17

TEATED JA REKLAAM




